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Šogad maijā iedzīvotāji va-
rēs baudīt garas brīvdienas – 
no 1. līdz 5. maijam. 

Vecumnieku novada paš-
valdības izpilddirektors Gun-
tis Kalniņš ir izdevis rīkojumu 
par darbdienas pārcelšanu. Tas 
ir saistošs visām pašvaldības 
iestādēm un struktūrvienībām. 
Darba diena no piektdienas,  
2. maija, tiek pārcelta uz sest-
dienu, 10. maiju. To paredz Mi-
nistru kabineta rīkojums nr. 278 
«Par darba dienu pārcelšanu 
2014. gadā» (25.06.2013.).

Tā kā Latvijas Republikas 
Neatkarības deklarācijas pa-
sludināšanas diena, 4. maijs, 
iekrīt svētdienā, brīvdiena tiek 
pārcelta uz pirmdienu, 5. maiju.

Pārceļ darba 
dienu

Konkursā «Pagasta biblio-
tekārs – gaismas nesējs» Zem-
gales reģionā par labāko atzīta 
Valles pagasta bibliotēkas va-
dītāja Ingūna Kļaviņa, informē 
Sanita Kitajeva, Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas (LNB) Atbal-
sta biedrības pārstāve. Apbalvo-
šanas ceremonija norisināsies 
30. aprīlī Rīgas Stradiņa univer-
sitātes aulā.

LNB Atbalsta biedrība jau 
astoto gadu rīkoja konkursu, 
lai noskaidrotu darbīgākos un 
pašaizliedzīgākos Latvijas bib-
liotekārus. Iedzīvotāji tika aici-
nāti rakstīt stāstus par mazo 
«gaismas piļu» entuziastiem, 
kuriem rūp savi lasītāji un mājī-
gas bibliotēkas vides radīšana. 
«Pagasta bibliotekārs – gaismas 
nesējs» – tā ir lasītāju balva 
bibliotekāram, kurš palīdz uzla-
bot līdzcilvēku ikdienas dzīvi.

Sarīkojumā tiks apbalvoti 
pieci «gaismas nesēji» – viens 
no katra Latvijas reģiona. Zem-
galē uz balvu pretendēja devi-
ņas bibliotekāres, bet pavisam 
šogad tika saņemti vairāk ne-
kā 60 pieteikumu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Labākā visā 
Zemgalē

Lielā talka 26. aprīlī vienoja 
iedzīvotājus kopīgam 
darbam visos Vecumnieku 
novada pagastos.

«Būtu grēks tik siltā un sau-
lainā laikā «tupēt» istabā,» at-
zina ne viens vien talcinieks, 
taču patiesais iemesls iedzīvo-
tāju aktivitātei – vēlme rast 
kopības izjūtu un gūt gandarī-
jumu par paveikto.

Danči un pirtiņa
Bārbelē pulciņš ļaužu gā-

dāja par piebrauktuves sakār-
tošanu ūdens ņemšanas vietā 

Lielā talka vieno darītājus
 � Rosīgi ļaudis sapoš novadu

aiz Līvānu mājām. Talkas maisi 
pildījās ar pudelēm, kas tika sa-
vāktas gar ieliņām doktorāta 
apkaimē, kā arī centrā aiz kūti-
ņām, informē Ērika Našeniece, 
Bārbeles pagasta pārvaldes va-
dītāja. 

Kurmenē sievas un bērni 
grāba lapas pie ūdenstorņa, 
sakopa ceļmalas un parku, bet 
vīri parkā zāģēja nederīgos ko-
kus, savāca zarus. Teritorijas uz-
pošana tika sākta jau vairākas 
dienas iepriekš. «Tā kā apkārtne 
ir plaša – četri hektāri – darbi 
turpināsies arī pēc Lielās tal-
kas, lai paveiktais priecētu tra-
dicionālās Pēterdienas apmek-
lētājus,» atklāj Kurmenes pa-
gasta pārvaldes vadītājs Agris 
Kondrāts. Kurmenieši runā, ka 
uz svētkiem varētu ierasties 
Komorovsku dzimtas pārstā-
vis – Polijas prezidents Bro-
ņislavs Komorovskis.

Vērdiņos, Valda Putniņa īpa-
šumā «Butku Dzirnavas», val-

dīja īpaša Lielās talkas noskaņa. 
Lai vietu attīstītu, saimnieks to 
nolēmis atvēlēt brīvdabas meis-
tarklašu festivāla sarīkošanai 
šovasar, tādēļ ap 30 talcinieku – 
biedrības «Give&Get» («Dod 
un ņem»), Rīgas danču kluba 
pārstāvji, draugi un domu-
biedri – enerģiski iesaistījās 
teritorijas sakopšanā. «Izdarī-
jām ļoti daudz un paguvām arī 
atpūsties. Talka noslēdzās ar 
dančiem un iešanu čigānu pir-
tiņā,» vēsta V. Putniņš, kurš ir 
Rīgas danču kluba vadītājs.

Strādā individuāli
Skaistkalnes pagastā ļau-

dis talkoja Mēmeles parkā – 
izcirta atvases, zāģēja sausos 
kokus, lasīja atkritumus. Jau-
nieši Putnos sakopa un labie-
kārtoja sporta laukumu. Vairā-
kas iedzīvotāju grupas strādā-
ja individuāli – tīrīja mežu un 
upes malu. 

Kurmenes pagasta pārvaldes vadītājs Agris Kondrāts (otrais no labās) kopā ar palīgiem Valdi 
Drezovu (no kreisās), Andri Ķīsi un Ēriku Pūteli atbrīvo parka teritoriju no izzāģētajiem kokiem.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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«Svarīga latviskā 
dzīvesziņa un 
identitāte.»

Pasaulē nākuši divi bērniņi
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Mūsmājas – jau 50 gadu

VALDA 
KAUFMANE, 
Vecumnieku 

tautas 
nama 

vadītāja

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. 
Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 

Novada Ziņu» 
maija numuriem –
6. un 19. maijs.

E-pasts:
 <zanna.zalite@

gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.

«Vecumnieku Novada Ziņas» 
var lasīt arī pašvaldības interneta 
mājaslapā www.vecumnieki.lv.

Lieldienu brīvdienās bied-
rības «Jaunatne smaidam» pār-
stāvji pievērsās aktivitātēm brī-
vā dabā. 19. aprīlī pulciņš inte-
resentu devās uz tuvējo orien-
tēšanās trasi Bārbeles pagasta 
Grašu mežā, lai kopīgi ar Baus-
kas bērnu un jauniešu centra 
aktīvā tūrisma pulciņa dalīb-
niekiem iepazītu orientēšanās 
sporta pamatus un izbaudītu 
sporta tūrisma burvību.

Diemžēl iecerētās aktivitā-
tes sagandēja nepatīkams pār-
steigums. Kāds nelietīgs un 

Vecumnieku evaņģēliski lu-
teriskā draudze ir ļoti pateicī-
ga Reinbergu ģimenei par at-
saucību ikvienā jautājumā. Al-
laž, kad draudze ir vērsusies 
pēc palīdzības, izrādīta pre-

Sagaida nepatīkams 
pārsteigums

mantkārīgs cilvēks piesavinā-
jās orientēšanās inventāru – 
divus statīvus un kompostierus. 
Karodziņi gan bija pakārti tuvē-
jā koka zaros... Skumdina ne 
jau radītie fi nansiālie zaudējumi, 
bet sabojātā treniņnodarbība.

Biedrības pārstāvji ļoti cer 
uz šī cilvēka godaprātu un būs 
pateicīgi, ja izdosies atgūt inven-
tāru. To var novietot pie jau-
niešu mājiņas Bārbeles centrā.

R. MANUILOVS,
biedrības «Jaunatne 

smaidam» valdes loceklis

Izrāda pretimnākšanu

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 8. līdz     
25. aprīlim reģistrēta divu bēr-
niņu – meitenes un zēna – dzim-
šana. Pirmā pavasara saulīte 
šogad sildīs Martu un Jēkabu. 

Šajā laikā notikušas divas 
laulību ceremonijas, bet des-
mit pāri iecerējuši savas kāzas 
svinēt vasarā.  

Mūžībā aizgājusi:
KURMENES PAGASTĀ
Amālija Vaļūne (1921. ga-

da 17. augusts – 2014. gada 
13. aprīlis).

A. ĶIENE,
Vecumnieku 

novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

timnākšana un saņemts at-
balsts.

Paldies par speciāli izgata-
votajām un uzdāvinātajām 
mēbelēm mācītāja darbistabai 
baznīcā – sakristejai.

Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskā 

DRAUDZE

Mēs lemjam likteni.
Tik lielu ļoti,
ka viņa gaisma tālu, tālu tiek,
un viss, ko tikai izlemsim, –  
tas notiks,
tik lieli lemtam
lieli jānotiek.
 /O. Vācietis/

Lai katram mūsu novada iedzīvotājam Bārbeles, 
Kurmenes, Skaistkalnes, Stelpes, Valles un Vecumnieku 
pagastā Darba svētki un Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas diena vieš pārliecību par saviem spēkiem un 

ticību mūsu valsts mūžīgai pastāvēšanai un tautas vienotībai!
Līksmus un siltus maija svētkus! 

Vecumnieku novada Dome

Ēka Rīgas šosejas malā, pašā 
ciema centrā, – Vecumnieku 

tautas nams – 9. maijā svinēs 
50. dzimšanas dienu. Tautas 
amatiermākslas kolektīvu un 
pulciņu dalībnieki un viņu va-
dītājas – teju 300 ļaužu – šo kul-
tūras iestādi sauc par mūsmā-
jām. Gandrīz ikviens no šiem 
cilvēkiem, kuriem svarīga lat-
viskā dzīvesziņa un identitāte, 
divas reizes nedēļā mēro ceļu 
uz tautas namu. Kad rudens un 
ziemas vakaros ārā nemīlīgi 
draiskuļojas vējš un stindzina 
sals, mūsmājās ir silti un mājīgi, 
notiek intensīvi mēģinājumi. 

Šajā sezonā Vecumnieku tau-
tas nams ir mājas koriem «Via 
Stella», «Maldugunis» un «At-
balss», deju kolektīviem «Ozols», 
«Vēveri», «Vēverīši», «Rudens 
rozes», amatierteātrim «Vec-
muiža», bērnu kolektīvam «Zī-
ļuki», fl oristu pulciņam, darts 
klubam un autovadītāju kursu 
dalībniekiem. Mēģinājumu lai-
ku tautas namā rod divi vidus-
skolas deju kolektīvi, pirms-
skolas vecuma bērnu deju ko-
pa «Rūķi» un teātra kolektīvs 
«Ziķeri».

Mūsmājās vakaros dejo, 
dzied, spēlē teātri talantīgi, 
lepni un dvēseles bagāti pa-
gasta ļaudis. Ar latviešu un cit-
tautu dejām, dziesmām šajos 
50 gados kolektīvi lepojušies 
13 lielajos Dziesmu un deju 
svētkos Rīgā. Tautas nama 
vēsturē, sākot no 1965. līdz 
2013. gadam, Vecumnieku kul-
tūras, vēlāk – tautas nama de-
jotāji un dziedātāji, sava pa-
gasta karogu un sava kolektīva 
pazīstamības zīmi stalti nesuši 

lielo Dziesmu svētku gājienā. 
Man Laimes māte dāvāju-

si iespēju jau 23 gadus būt ko-
pā ar sīkstajiem Zemgales ļau-
dīm. Svētku gaidīšanas laikā 
vissirsnīgāko paldies saku 
pulciņu vadītājiem, kuri, ne-
skaitot stundas, savu mīlestī-
bu un zināšanas dāsni dāvā 
amatiermākslas kolektīvu da-
lībniekiem. Saturīgi bagāti un 
skaisti svētki mūsmājās svinē-
ti kopā ar tautas nama pulciņu 
dalībniekiem, kur katram bi-
jusi sava vieta dziesmā, dejā, 
skatuves tēlā. Par to ikviens ir 
pelnījis pateicību un visdziļā-
kās cieņas apliecinājumu. 

Pēdējos desmit gados ar paš-
valdības atbalstu ēkā veikts 

jumta un telpu remonts, tāpēc 
gan viesi, gan pašu ļaudis al-
laž labi jūtas sakārtotajā un 
mājīgajā vidē.

9. maijā plkst. 18 mūsmājās 
tiks gaidīti savējie, kā arī tuvi un 
tālāki ciemiņi. Būtu jauki, ja, 
nākot uz sarīkojumu, ļaudis pa-
ņemtu līdzi kādu agrāko gadu 
fotogrāfi ju, kur iemūžināts 
mirklis vai notikums, kas sais-
tīts ar Vecumnieku tautas na-
mu. Būsim kopā šajos svētkos!
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Novada 5. amatierteātru 
skate notiks 1. maijā 
Vecumnieku tautas namā, 
informē iestādes vadītāja 
Valda Kaufmane.

Žūrija un publika varēs no-
vērtēt astoņus iestudējumus, ko 
izrādīs septiņi Vecumnieku no-
vada un viens Neretas novada 
amatierteātris (programma pub-
licēta 9. lpp.). Skate sāksies 
plkst. 10.

Kā to paredz nolikums, 
punktus varēs iegūt par režiso-
ra un aktieru darbu, dekorāci-
jām, kostīmiem un izrādi ko-
pumā, tāpēc svarīgs ir katrs it 
kā šķietamais sīkums – arī sa-
gatavotā afiša, programmiņa 
u. c.). Pamatojoties uz ekspertu 
atzinumu, tiks piešķirtas vai-
rākas nominācijas. Arī skatītā-
jiem tiks dota iespēja izrau-
dzīties, viņuprāt, veiksmīgāko 
uzvedumu.

Šosezon paveikto vērtēs ak-
trise Aīda Ozoliņa un režisore 
Lilija Lipora. Divus iepriekšē-
jos gadus trupu sniegumu vē-
roja un analizēja Bauskas Tau-
tas teātra režisori Ināra un 
Edvīns Hegenbarti.

«Ikviens var izmantot vien-
reizējo iespēju svētku dienā 
baudīt skatuves mākslu un bez 
maksas noskatīties astoņus jaun-
iestudējumus,» aicina V. Kauf-
mane.

Skati organizē Vecumnieku 
tautas nams sadarbībā ar nova-
da Domi.

Vienā dienā – 
astoņas izrādes

Novada pašvaldības 
amatpersonas – Domes 
priekšsēdētājs Rihards 
Melgailis un izpilddirektors 
Guntis Kalniņš – Bārbeles 
pagasta iedzīvotājus uz 
tikšanos aicināja 
24. aprīļa vakarā. 

Divarpus stundu garajā dis-
kusijā piedalījās ap 20 vietējo 
ļaužu, Bārbeles pagasta pārval-
des darbinieki un vadītāja Ēri-
ka Našeniece, citi interesenti. 
Sarunas laikā klātesošie lietiš-
ķā gaisotnē uzklausīja R. Mel-
gaiļa stāstīto par pašvaldības 
paveikto un iecerēm Bārbeles 
pagastā un novadā.

Domes priekšsēdētājs sanā-
kušos aicināja izteikt viedokli 
un atklāti vērtēt pašvaldības 
darbu kopumā. Pagasta ikdie-
nu ar saimnieces rūpi pārstā-
vēja Ē. Našeniece, kas bija 
jaušams viņas attieksmē pret 
notiekošo Bārbelē.

«Jaunais» ūdens
Klātesošie izrādīja interesi 

par norēķinu un ūdens patēri-
ņa uzskaites kārtību, kāda vei-
dojas saistībā ar ūdenssaim-
niecības attīstības projekta īs-
tenošanu Bārbelē. Kopīgi tika 
meklēts izskaidrojums šī pa-
kalpojuma izmaksām. 

Bārbelietis Ilgars Krauze 
pauda neizpratni par tehnis-
kajiem risinājumiem, kuru dēļ 
nav bijusi iespēja divas daudz-
dzīvokļu ēkas un vairākas vien-
dzīvokļa mājas pieslēgt centra-
lizētajai kanalizācijas sistēmai. 

Vairāki klātesošie vēlējās 
izzināt ūdensskaitītāju lietoša-
nas un verifikācijas kārtību. Uz 
daudzajiem specifiskajiem jau-
tājumiem skaidrojumu snie-
dza G. Kalniņš. 

Projekta realizācijas gaitā 
manāmi uzlabojusies ūdens 
kvalitāte, tomēr ir palikušas 
būvnieku neizdarības saistībā 
ar ciema teritorijas sakārtošanu 
pēc rakšanas darbiem. Ē. Naše-
niece aicināja iedzīvotājus būt 
saprotošiem un kopīgi labie-
kārtot apkārtni.

Uztrauc drošība
Vietējiem ļaudīm, kā jau 

lauku teritorijas iedzīvotājiem, 
bija vairāki konkrēti jautājumi 

Kopīgi meklē risinājumus 
 � Bārbelieši tiekas ar pašvaldības vadību 

par pašvaldības autoceļu ap-
saimniekošanu. Objektīvas at-
bildes sniedza novada Domes 
deputāts, Attīstības komitejas 
priekšsēdētājs Mārtiņš Mediņš. 

Diskusijas gaitā tika skarti 
arī ikdienas notikumi saistībā 
ar valsts pārziņā esošajiem au-
toceļiem, kas krustojas Bārbe-
lē. Iedzīvotājus uztrauc au-  
tovadītāju nevērība pret ceļa 
zīmēm, kas ierobežo ātru-     
mu, gājēju drošība, kā arī vie-
tējo pārgalvju patvaļa, nejūtot 
policijas klātbūtni. Pašvaldī-
bas pārstāvji solīja iedzīvotāju 
pausto viedokli darīt zināmu 
ceļu apsaimniekotājiem, kā      
arī Valsts policijas darbinie-
kiem.

Iedzīvotāji interesējās par 
pašvaldības Sabiedriskās kār-
tības nodaļas darbinieku pienā-
kumiem un iespējām vērsties 
pret personām, kas ar savu uz-
vedību un rīcību degradē sa-
biedrībā vispārpieņemtās uz-
vedības normas. 

Sanākušie izrādīja rūpi par 
daudzdzīvokļu ēku apsaimnie-
košanu un dzīvokļu īpašnieku 
attieksmi pret kopējām vērtī-

bām. Īpaša diskusija izvērtās 
par dažu iedzīvotāju nevīžību 
savas apkārtējās vides sakār-
tošanā. 

Lepnuma zīme
Biedrības «Jaunatne smai-

dam» valdes loceklis Renārs 
Manuilovs izteica priekšliku-
mu par Bārbeles pagasta pa-
zīstamības un identitātes aplie-
cinājuma – ģerboņa – izveidi. 
Skaistkalnes, Valles un Vecum-
nieku pagastam, kā arī nova-
dam sava lepnuma zīme jau ir.

Iedzīvotāji interesējās par 
pašvaldības iespējamo palīdzī-
bu dzīvokļa jautājuma risinā-
šanā. Saistībā ar to tika vaicāts, 
kāds liktenis sagaida Bārbeles 
skolas ēku. R. Melgailis aplie-
cināja, ka pašvaldība namu ne-
pārdos, taču vēl arī nav īsta re-
dzējuma par to, kā ēku turp-
māk izmantot.

Tikšanās noslēgumā Ē. Na-
šeniece aicināja bārbeliešus būt 
aktīvākiem «uz darīšanu» sava 
pagasta labā un vairāk iesais-
tīties savas dzīvestelpas sakār-
tošanā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Tikšanās laikā pašvaldības viedokli iedzīvotājiem pauda Bār-
beles pagasta pārvaldes vadītāja Ērika Našeniece, novada Do-
mes priekšsēdētājs Rihards Melgailis (vidū) un izpilddirektors 
Guntis Kalniņš.                                     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Izmanto 
atvaļinājumu

No 25. aprīļa līdz 10. mai-
jam Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētājs Rihards Melgai-
lis izmantos savu ikgadējo ap-
maksāto atvaļinājumu. Lēmu-
mu par tā piešķiršanu deputāti 
pieņēma sēdē 23. aprīlī.

Pašvaldības vadītāja prom-
būtnes laikā viņa pienākumus 
veiks priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kovals.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
28. maijā plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.
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«Saulainā diena visus bija 
«paķērusi» uz darbu, tāpēc arī 
daudz izdevās paveikt,» vērtē 
Ineta Skustā, pagasta pārval-
des vadītāja.

Kalna ielas iedzīvotāji Stel-
pē un māju «Saulītes» un «Zel-
tiņi» ļaudis Nīzerē sakopa un 
labiekārtoja daudzdzīvokļu na-
mu apkārtni. Arī «Bērzu» un 
«Noru» iemītnieki Beitiņos uz-
posa teritoriju ap ēkām. Pārval-
des darbinieki, amatiermākslas 
kolektīvu ļaudis un skolēni 
grāba lapas liepu alejā un locī-
ja muguras teritorijā ap brīv-
dabas estrādi. Sakārtota tika arī 
Stelpes pamatskolas apkārtne, 
informē Elmārs Jukonis, Stel-
pes pagasta pārvaldes vadī-
tājs.

Sakopj Čigānkalnu
Vallē liela rosība valdīja 

pie daudzdzīvokļu mājām, cen-
trā pie bijušās kafejnīcas ēkas, 
kur apkārtni sakopa gan vietē-
jie talcinieki, gan degvielas uz-
pildes stacijas «Virši-A» pār-
stāvji no Rīgas, un kalnā pie šū-
polēm. Iedzīvotāji saposa arī 
citas sabiedriskās vietas, t. sk. 
teritoriju pie katlumājas, teic 
Iveta Radziņa, Valles pagasta 
pārvaldes vadītāja.

«Šogad talkas diena Vallē 
iezīmējās ar lielākiem un pa-
matīgākiem darbiem. Rūpīgi 
tika sakopta ēku apkārtne, zā-
ģēti lielie, vecie koki pie šū-
polēm, salabota ieeja Liepu 
ielas 13. mājas kāpņu telpā,» 
paveikto vērtē vallietis Arvīds 
Zvirbulis.

Vecumniekos par apkārt-
nes sakopšanu gādāja vairākas 
entuziastu grupas. Nodrošinā-
jušies ar grābekļiem, lāpstām, 
cirvjiem, mačetēm, zāģiem un 
citiem darbarīkiem, Čigānkal-
nā aiz ūdenstorņa rosījās no-
vada domes darbinieki. Dažu 
stundu laikā teritorija tika atbrī-
vota no krūmu atvasēm, no-
kaltušajiem kokiem, atkritu-
miem. 

Baznīcas apkaime tika sa-
kopta jau pāris nedēļu iepriekš, 
taču arī Lielās talkas dienā 
draudzes pārstāvji, Vecumnie-
ku vidusskolas pedagogi un 
audzēkņi – ap pussimt aktīvis-
tu – satīrīja Jaunā ezera piekras-
ti un no ūdens izcēla dēļus, ko-
ka gabalus un drazas. Evaņģē-

liski luteriskās draudzes priekš-
niece Dita Starta pauž gandarī-
jumu, ka atkritumu kļuvis ma-
zāk un cer, ka sakoptā vieta    
2. maijā priecēs lielkoncerta 
apmeklētājus.

Vecumnieku novada paš-
valdības izpilddirektors Gun-
tis Kalniņš informēja, ka čakli 
strādāja arī pensionāru un in-
valīdu biedrības «Virši» ļau-
dis, kuri, kā jau ierasts, sakopa 
autobusu pieturu un atpūtas 
vietu Zvirgzdē.

Lielajā talkā aizmirstu, aiz-
laistu un piemēslotu dabas stū-
rīšu sapošanā savu roku pieli-
ka katrs, kurš jutās atbildīgs 
par sava novada sakoptību.

ŽANNA ZĀLĪTE

Lielā talka vieno darītājus

Pēcpusdienā Čigānkalnā piepildītos maisus Aivara Teseļska vadītā traktoriņa piekabē krāva 
Valdis Kuzma (no kreisās), Arvīds Gulbis un Aivis Kalniņš. 

Liene Vanaga (no kreisās) un Agnese Kalniņa rosās Kurmenes 
pagasta «Butku Dzirnavu» pagalmā.  

Valdim Putniņam ar īpašuma 
«Butku Dzirnavas» sakārtoša-
nu saistās lielas ieceres.

Vecumnieku evaņģēliski luteriskās draudzes priekšniece Dita 
Starta (no labās) dala cimdus talkas dalībniekiem.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku novada izglītī-
bas iestāžu mācību priekš-
metu olimpiāžu laureāti un 
viņu pedagogi tika godināti 
svinīgā sarīkojumā 
24. aprīlī Vecumnieku 
tautas namā.

Apbalvošanas ceremonijā 
tika sveikti 82 skolēni, kuri 
olimpiādēs ir ieguvuši pirmo, 
otro un trešo vietu, kā arī sa-
ņēmuši atzinību, un 59 peda-
gogi, kuri palīdzējuši audzēk-
ņiem gūt panākumus.

Lai nezūd motivācija!
«Kupli apmeklētie svētki 

mācību priekšmetu olimpiāžu 
laureātiem un viņu skolotājiem 
apliecina to, ka novadā ir krietns 
pulks pedagogu, kuri iegulda 
vairāk darba, nekā to paredz 
viņu amata aprakstos noteik-
tie pienākumi, un daudz sko-
lēnu, kuri to ņem pretī, ar sa-
vām zināšanām un prasmēm 
pierādot – skolotāju pūles nav 
bijušas veltīgas. Lai nezūd 
motivācija strādāt arī turpmāk!» 
uzrunājot zālē sapulcējušos, 
sacīja novada Domes priekšsē-
dētāja vietnieks Jānis Kovals. 

Dzīvespriecīgu noskaņu ra-
dīja grupas «Tirkizband» (Jel-
gava) uzstāšanās.

Pēc muzikālā priekšnesu-
ma godam nopelnītos «laurus» 
tika aicināti saņemt novada 
skolu pārstāvji. Skolēniem paš-
valdība bija sarūpējusi zibat-
miņas, bet pedagogiem – dā-
vanu kartes. Visiem tika pa-
sniegti arī diplomi un ziedi.

Daudz talantīgu 
audzēkņu

«Visvairāk laureātu pār-
stāv novadā lielāko izglītības 
iestādi – Vecumnieku vidus-
skolu. Olimpiādēs veiksmīgi 
startējuši 39 skolēni, kurus saga-
tavojuši 22 pedagogi. No Mi-
sas vidusskolas tika sveikti 13 
audzēkņi un 11 skolotāji, no 
Valles vidusskolas – deviņi sko-
lēni un desmit pedagogu, no 
Skaistkalnes vidusskolas – 15 
audzēkņu un desmit skolotāju. 
No Stelpes pamatskolas tika su-
mināti seši olimpiāžu veiksmi-
nieki un seši pedagogi,» infor-
mē Vija Beļūna, novada domes 
Izglītības nodaļas metodiķe.

Saņem godam nopelnītos «laurus»
 � Sveic olimpiāžu veiksminiekus un viņu skolotājus

Īpašu gandarījumu viņa 
pauda par novada skolu talan-
tīgākajiem audzēkņiem: Niklā-
vu Ņikiforovu, Kristeru Dre-
vinski, Kalvi Ņikiforovu, Sa-
mantu Homiču un Valtu Ulma-
ni no Vecumnieku vidusskolas; 
Tomu Jaunzemi un Annu Jaun-
zemi no Misas vidusskolas; 
Silvu Kampu, Miku Vidovski 
un Ilzi Ģeķi no Valles vidus-
skolas; Viesturu Igauni no 
Skaistkalnes vidusskolas un 
Edvīnu Buiko no Stelpes pa-
matskolas.

Valsts mācību priekšme- 
tu olimpiādēs šogad piedalī-  
jās Kalvis Ņikiforovs (eko-  
nomika), Niklāvs Ņikiforovs 
(ķīmija, matemātika), Edvīns 
Buiko (vēsture, latviešu valo-
da un literatūra), Valts Ulma-
nis (ģeogrāfija, matemātika), 
Viesturs Igaunis (fizika, zināt-
niski pētnieciskais darbs).

Valsts līmenī latviešu va-
lodas olimpiādē atzinību saņē-
ma Edvīns Buiko, bet ķīmijas 
olimpiādē – Niklāvs Ņikifo-
rovs. Valsts atklātajā ķīmi-   

jas olimpiādē Niklāvs Ņikifo-
rovs izcīnīja 3. vietu. Saman-
ta Homiča veiksmīgi startēja 
jauno ķīmiķu konkursā, kur 
ieguva 3. vietu. Šie skolēni 
dāvanā saņēma lietussargus 
ar novada pašvaldības simbo-
liku.

Sarīkojuma izskaņā Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kovals visiem vēlēja sekmī- 
gi pabeigt mācību gadu, bet   
9. un 12. klašu skolēniem – iz-
darīt pareizo izvēli.

ŽANNA ZĀLĪTE

Misas vidusskolas direktore Rūta Kārkliņa pateicas izglītības iestādes audzēkņiem – mācību 
priekšmetu olimpiāžu laureātiem – un viņu pedagogiem par nesavtīgo darbu.

Vecumnieku vidusskolas 10. klases audzēkni Niklāvu Ņikiforo-
vu sveic novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Laureātu pulkā ir arī Skaistkal-
nes vidusskolas vizuālās māk-
slas skolotājas Andras Setkov-
skas audzēkņi. 
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Izdoti saskaņā ar Publisko 
aģentūru likuma 17. panta otro, 
ceturto daļu.

I. Vispārīgie 
jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turp-
māk – noteikumi) nosaka Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
aģentūras «Valles pašvaldības 
aģentūra» (turpmāk – aģentū-
ra) sabiedrisko pakalpojumu 
sniegšanas kompetenci siltum-
apgādes jomā, maksas pakalpo-
jumu veidus, cenrādi un mak-
sāšanas kārtību Vecumnieku 
novada Valles ciema teritorijā.

2. Aģentūra siltumapgādes 
pakalpojumus nodrošina atbil-
stīgi likumā «Par pašvaldībām» 
noteiktajai pašvaldības auto-
nomo funkciju kompetencei.

3. Aģentūrai pakalpojumu 
sniegšanas teritorijā piešķirtas 
ekskluzīvas tiesības.

II. Siltumenerģijas 
tarifa cenrādis

4. Siltumenerģijas apgādes 
tarifu nosaka euro par mega-
vatstundu (EUR/MWh). Tarifs 
tiek izmantots, aprēķinot mak-
su par siltumenerģijas izman-
tošanas veidiem.

5. Siltumenerģijas apgādes 
pakalpojumiem tiek piemē-
rots divdaļīgais tarifs. Siltum-
enerģijas apgādes divdaļīgo ta-
rifu veido:

5.1. pastāvīgā daļa – plā-
notā siltumenerģijas ražošanai 
nepieciešamā maksa, kas iz-
teikta euro par megavatu gadā 
(EUR/MW);

5.2. mainīgā daļa – ražoša-
nas iekārtu faktiskās piegā-  
dātās jaudas daudzuma (gal-
venokārt klimatisko apstākļu 
ietekmē) maksa, kas izteikta 
euro par megavatstundu (EUR/ 
MWh).

6. Siltumenerģijas tarifa pa-
stāvīgās daļas mēneša maksā-
jumu īpašumam aprēķina, pa-
stāvīgās daļas euro par mega-
vatu gadā (EUR/MW gadā) 
lielumu dalot ar kopējo apku-
rināmo platību, dalot ar 12 mē-
nešiem un reizinot ar īpašuma 
apkurināmo platību m2.

7. Siltumenerģijas tarifa mai-
nīgās daļas mēneša maksāju-
mu īpašumam aprēķina, mai-

Saistošie noteikumi nr. 3 «Vecumnieku novada pašvaldības  aģentūras 
«Valles pašvaldības aģentūra» maksas pakalpojumu cenrādis  siltumapgādē»
SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU NOVADA DOMES SĒDĒ 2014. GADA 26. MARTĀ.

nīgās daļas euro par megavat-
stundu (EUR/MWh) lielumu 
reizinot ar ēkai piegādāto sil-
tuma daudzumu norēķina perio-
dā pēc skaitītāja, dalot ar ēkas 
apkurināmo platību m2 un rei-
zinot ar īpašuma apkurināmo 
platību m2.

8. Siltumenerģijas un ap-
gādes pakalpojumu tarifu cen-
rādis (skatīt tabulu).

III. Siltumenerģijas 
sadalījuma kārtība 
pa pakalpojumu
piegādes veidiem

9. Siltumenerģijas patēriņa 
norēķina periods (turpmāk – 
norēķina periods) ir viens mē-
nesis, ja līgumā nav noteikts 
citādi.

10. Siltumenerģijas patēri-
ņu pēc sezonālā rakstura iedala:

10.1. apkures sezonā – pie-
gādāto siltumenerģiju izmanto 
ēkas centrālās apkures un kar-
stā ūdens apgādes sistēmās (t. 
sk. karstā ūdens cirkulācija);

10.2. vasaras sezonā – pie-
gādāto siltumenerģiju izman-
to tikai ēkas karstā ūdens ap-
gādes sistēmā (t. sk. karstā 
ūdens cirkulācija).

11. Norēķina periodā aģen-
tūras piegādātās siltumenerģi-
jas kopējais daudzums ir vie-
nāds ar patērētās siltumener-
ģijas kopējo daudzumu.

12. Norēķina periodā patē-
rētās siltumenerģijas kopējo 
daudzumu aprēķina pēc for-
mulas [1]:
[1] Q ptr. = Q cirk. + Q k. ūd. + Q apk., kur 

Q ptr. – patērētās siltum-
enerģijas kopējais daudzums 
(MWh);
Q cirk. – siltumenerģijas dau-
dzums, kas patērēts karstā 
ūdens cirkulācijai norēķina 
periodā. Mājās, kurās nav kar-
stā ūdens cirkulācijas līnijas  
Q cirk.  = 0 (MWh);

Q k. ūd. – siltumenerģijas 

Nr. p. k. Pakalpojuma veids Tarifs

1. Siltumapgāde 53,73 EUR/MWh
2. Pastāvīgā daļa 30,38 EUR/MW
3. Mainīgā daļa 23,35 EUR/MWh
4. Karstā ūdens cirkulācija Saskaņā ar noteikumu IV. nodaļu
5. Karstā ūdens apgāde Saskaņā ar noteikumu V. nodaļu
6. Apkure Saskaņā ar noteikumu VI. nodaļu

daudzums, kas patērēts aukstā 
ūdens uzsildīšanai mājas sil-
tummezglā (MWh): 

a) vasaras sezonā: Q k. ūd. = 
Q k. ūd. (vas. sez.) (saskaņā ar formu-
lu [4]);

b) apkures sezonā: Q k. ūd. = 
Q k. ūd. (apk. sez.) (saskaņā ar for-
mulu [6]);

Q apk. – siltumenerģijas dau-
dzums, kas patērēts apku-    
rei. Vasaras sezonā: Q apk. = 0 
(MWh).

IV. Karstā ūdens 
cirkulācija

13. Norēķina periodā patē-
rētās siltumenerģijas daudzu-
mu karstā ūdens cirkulācijai 
aprēķina pēc formulas [2]:
[2] Q cirk. = C × N, kur

Q cirk. – patērētās siltum-
enerģijas daudzums karstā 
ūdens cirkulācijai (MWh);

C – konstants lielums, kas 
norēķina periodā neatkarīgi 
no sezonas ir 0,1 MWh apmē-
rā uz vienu īpašumu;

N – kopējais īpašumu skaits 
ēkā.

14. Maksu patērētājam par 
karstā ūdens cirkulāciju īpašu-
mā norēķina periodā aprēķina 
pēc formulas [3]:
[3] M k. ūd. cirk. = C × T, kur

M k. ūd. cirk. – maksa patērētā-
jam par karstā ūdens cirkulā-
ciju (EUR);

C – konstants lielums, kas 
norēķina periodā neatkarīgi 
no sezonas ir 0,1 MWh apmē-
rā uz vienu īpašumu;

T – siltumenerģijas tarifs 
kopā ar pievienotās vērtības 
nodokli (EUR/MWh).

15. Par karstā ūdens cirku-
lācijai patērētās siltumenerģi-
jas daudzumu patērētājs mak-
sā arī gadījumos, ja:

15.1. īpašums atslēgts no 
ēkas kopējās karstā ūdens pa-
deves sistēmas;

15.2. patērētājs atrodas prom-

būtnē vai karstā ūdens patē-
riņš īpašumā norēķina periodā 
ir vienāds ar nulli.

V. Karstā ūdens apgāde
16. Vasaras sezonas norē-

ķina periodā patērētās siltum-
enerģijas daudzumu karstā 
ūdens sagatavošanai aprēķina 
pēc formulas [4]:
[4] Q k. ūd. (vas. sez.) = Q pieg. – Q cirk., 
kur 

Q k. ūd. (vas. sez.) – patērētās sil-
tumenerģijas daudzums karstā 
ūdens sagatavošanai vasaras se-
zonas norēķina periodā (MWh);

Q pieg. – piegādātās siltum-
enerģijas kopējais daudzums 
vasaras sezonas norēķina pe-
riodā (MWh);

Q cirk. – patērētās siltum-
enerģijas daudzums karstā 
ūdens cirkulācijai norēķina 
periodā (MWh).

17. Viena kubikmetra auk-
stā ūdens uzsildīšanai patērē-
tās siltumenerģijas daudzumu 
vasaras sezonas norēķina pe-
riodā aprēķina pēc formulas [5]:

           Q k. ūd. (vas.sez.)
[5] q k. ūd.(vas.sez.). = _________, kur

                                     
 q k. ūd. (vas. sez.)  – viena kubik-

metra aukstā ūdens uzsildīša-
nai siltummainī patērētās sil-
tumenerģijas daudzums vasa-
ras sezonas norēķina periodā 
(MWh/m3); 

Q k. ūd. (vas. sez.) – patērētās sil-
tumenerģijas daudzums karstā 
ūdens sagatavošanai vasaras se-
zonas norēķina periodā (MWh);

V a. ūd. smn. – karstā ūdens sa-
gatavošanai siltummainī patē-
rētā aukstā ūdens kopējais ap-
joms norēķina periodā saska-
ņā ar skaitītāja rādījumiem 
pirms siltummaiņa (m3).

18. Apkures sezonas norē-
ķina periodā ēkā ar atsevišķu 
siltumenerģijas skaitītāju ap-
kures sistēmai:

18.1. patērētās siltumener-

V a. ūd. smn.



 Nr. 8(105) 2014. gada aprīlis 7. lpp.

Saistošie noteikumi nr. 3 «Vecumnieku novada pašvaldības  aģentūras 
«Valles pašvaldības aģentūra» maksas pakalpojumu cenrādis  siltumapgādē»

ģijas daudzumu karstā ūdens 
sagatavošanai aprēķina pēc 
formulas [6]:
[6] Q k. ūd. (apk. sez.) = Q pieg. – Q cirk. – 
Q apk., kur

Q k. ūd. (apk. sez.) – patērētās sil-
tumenerģijas daudzums karstā 
ūdens sagatavošanai apkures se-
zonas norēķina periodā (MWh);

Q pieg. – piegādātais siltum-
enerģijas kopējais daudzums 
norēķina periodā (MWh);

Q cirk. – patērētais siltum-
enerģijas daudzums karstā 
ūdens cirkulācijai norēķina 
periodā (MWh);

Q apk. – siltumenerģijas dau-
dzums, kas patērēts apkurei 
norēķina periodā.

18.2. viena kubikmetra auk-
stā ūdens uzsildīšanai ēkas sil-
tummainī patērēto siltumener-
ģijas daudzumu karstā ūdens 
sagatavošanai aprēķina saska-
ņā ar formulu [5].

19. Norēķina periodā mak-
su par karstā ūdens patēriņa 
norēķina vienību aprēķina pēc 
formulas [7]:
[7] m k. ūd.  = q k. ūd. norēķ. × T, kur

m k. ūd. – maksa par karstā 
ūdens patēriņa norēķina vienību 
(viens kubikmetrs) (EUR/m3);

q k. ūd. norēķ. – viena kubik-
metra aukstā ūdens uzsildīša-
nai siltummainī patērētās siltum-
enerģijas daudzums karstā 
ūdens sagatavošanai, ko pielie-
to norēķina periodā (MWh/m3):

a) vasaras sezonā q k. ūd. norēķ. = 
q k. ūd. (vas. sez.)  (saskaņā ar formu-
lu [5]);

b) apkures sezonā q k. ūd. no-

rēķ. = q k. ūd. (apk. sez.) (saskaņā ar 
formulu [8]);

T – siltumenerģijas tarifs 
ar pievienotās vērtības nodok-
li (EUR/MWh).   
[8] q k. ūd.(apk.sez.) = ___________) ×

C × k1,  kur                        
q k. ūd. (apk. sez.) – viena kubik-

metra aukstā ūdens uzsildīša-
nai siltummainī patērētās sil-
tumenerģijas daudzums apku-
res sezonas norēķina periodā 
(MWh/m3);

c – ūdens siltumietilpība   
c = 1;

k1 – siltuma zudumi ar sta-
rojumu no siltummaiņa apkār-
tējā telpā plākšņu tipa siltum-
mainim k = 1,0;

to k. ūd. – karstā ūdens       
temperatūra pēc siltummaiņa;

to a. ūd. – aukstā ūdens tem-
peratūra pirms siltummaiņa ir 
pieņemta +5o C;

k2 – koeficients gigakalori-
jas (Gkal) pārveidošanai me-
gavatstundā (MWh) – 0,8598.

20. Norēķina periodā mak-
su par patērēto karsto ūdeni 
aprēķina pēc formulas [9]:
[9] M k. ūd.  = v k. ūd. × m k. ūd., kur

M k. ūd. – maksa par patērēto 
karsto ūdeni norēķina periodā 
(EUR);

v k. ūd. – patērētā karstā 
ūdens apjoms norēķina perio-
dā, kas noteikts pēc skaitītāju 
rādījumiem (m3);

m k. ūd. – maksa par karstā 
ūdens patēriņa norēķina vienu 
vienību (viens kubikmetrs) 
(EUR/m3).

VI. Apkure
21. Norēķina periodā ap-

kurei patērētās siltumenerģi-
jas daudzumu aprēķina pēc 
formulas [10]:
[10] Q apk. = Q pieg. – (Q cirk. + Q 

k. ūd. (apk. sez.)), kur
Q apk. – siltumenerģijas ko-

pējais daudzums, kas patērēts 
apkurei norēķina periodā 
(MWh);

Q pieg. – piegādātās siltum-
enerģijas kopējais daudzums 
norēķina periodā (MWh);

Q cirk. – patērētās siltumener-
ģijas daudzums karstā ūdens 
cirkulācijai norēķina periodā. 
Ēkai, kurā nav karstā ūdens 
cirkulācijas līnijas, Q cirk. = 0 
(MWh);

Q k. ūd. (apk. sez.) – siltumener-
ģijas daudzums, kas patērēts 
karstā ūdens sagatavošanai ap-
kures sezonas norēķina perio-
dā ( MWh).

22. Īpašuma viena kvadrāt-
metra apkurei (t. sk. uz atbilstī-
gajiem īpašumiem attiecināmā 
koplietošanas telpu apkurei pa-
tērētā siltumenerģija) patērē-

tās siltumenerģijas daudzumu 
aprēķina pēc formulas [11]:

          Q apk.
[11] q apk. = ________, kur

                 
S apk.

q apk. – viena apkurināmās 
platības kvadrātmetra apkurei 
patērētās  siltumenerģijas dau-
dzums (MWh/m2);

Q apk. – siltumenerģijas kopē-
jais daudzums, kas patērēts ap-
kurei norēķina periodā (MWh);

S apk. – kopējā platība, uz 
kuru attiecināma apkure, at-
skaitot balkonu un lodžiju pla-
tību (m2).

23. Norēķina periodā maksu 
par apkures norēķina vienu vie-
nību aprēķina pēc formulas [12]:
[12] m apk. = q apk. × T,  kur

m apk. – maksa par apkures 
norēķina vienu vienību (viens 
kvadrātmetrs) (EUR/m2);

q apk. – viena reducētā apku-
rināmās platības kvadrātmetra 
apkurei patērētās  siltumener-
ģijas daudzums (MWh/m2);

T – siltumenerģijas tarifs 
ar pievienotās vērtības nodok-
li (EUR/MWh).

24. Norēķina periodā mak-
su par īpašuma apkuri aprēķi-
na pēc formulas [13]:
[13] M apk. = s i. × m apk., kur

M apk. – maksa patērētājam 
par īpašuma apkuri norēķina 
periodā (EUR);

s i. – konkrētā īpašuma pla-
tība, atskaitot balkonu un lo-
džiju platību (m2);

m apk. – maksa par apkures 
norēķina vienu vienību (viens 
kvadrātmetrs) (EUR/m2).

25. Ja atsevišķam īpašu-
mam ir ierīkota autonoma ap-
kure, īpašnieks maksā par mā-
jas koplietošanas vajadzībām 
patērēto siltumenerģijas daļu 
15% apmērā no dzīvokļa at-
tiecināmās platības.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības 
Domes priekšsēdētājs

                      10³ × k² 
 
 

      
 
           (to k. ū  to a. ūd.

Astoņi Vecumnieku novada 
tautas amatiermākslas 
kolektīvi savu sniegumu 
rādīja Bauskas deju apriņ-
ķa skatē, kas notika Īslīces 
kultūras namā 13. aprīlī.

Pavisam žūrijai bija jāno-
vērtē 24 deju kopas, kas pār-
stāvēja Bauskas, Iecavas, Run-
dāles un Vecumnieku novadu. 
Augstākās pakāpes diplomus sa-
ņēma septiņi kolektīvi, pirmās 
pakāpes – 13, otrās – trīs, bet 
trešās – viena deju kopa, infor-
mē Bauskas deju apriņķa virs-
vadītāja Guna Trukšāne.

Deju kolektīvi tiek dalīti se-
šās grupās. Vecumnieku nova-
dā nav A un B grupas deju kopu. 
C grupu pārstāv jauniešu deju 
kolektīvi «Rakari» (Bārbele, 
vadītāja Agita Seglicka) un 
«Vanadziņi» (Skaistkalne, Bai-
ba Vanaga), D grupu – vidējās 
paaudzes deju kolektīvs «Val-
le», ko vada Astrīda Celmiņa. 
E grupas repertuāru izpilda trīs 
amatierkopas – vidējās paaudzes 
deju kolektīvi «Bārbele» (Agita 
Seglicka), «Stelpe» (Lāsma Skā-
buliņa) un «Vēveri» (Vecumnie-
ki, Sarmīte Vēvere). F grupā ie-
kļauti senioru deju kolektīvi 
«Ozols» (Vecumnieki, Baiba 
Škrjaba), kam ir bagātīgs piere-
dzes pūrs, un «senValle» (Astrī-
da Celmiņa), kas darbojas pir-
mo sezonu.

Žūrija kolektīvu mākslinie-
cisko un tehnisko izpildījumu 
vērtēja, piešķirot punktus. Ve-
cumnieku novada pārstāvji 
augstākai pakāpei nepiecieša-
mo punktu skaitu neieguva 
(45 – 50 punkti), taču dejotāji 
var pamatoti lepoties ar se-
šiem pirmās un diviem otrās 
pakāpes diplomiem.

Pirmās pakāpes cienīgu snie-
gumu (40 – 44,9 punkti) skatē 
rādīja jauniešu deju kolektīvs 
«Rakari», vidējās paaudzes deju 
kopas «Valle», «Bārbele» un 
«Vēveri», senioru deju kolektī-
vi «Ozols» un «senValle». Otrās 
pakāpes diplomus (33 – 39,9 
punkti) saņēma jauniešu deju 
kolektīvs «Vanadziņi» un vidējās 
paaudzes deju kopa «Stelpe».

Amatiermākslinieku sniegu-
mu vērtēja profesionāli deju 
speciālisti: Jānis Purviņš, Ma-
ruta Alpa, Alda Skrastiņa un 
Guna Trukšāne.

ŽANNA ZĀLĪTE

Žūrija novērtē 
dejotājus

ATGĀDINĀJUMS
Nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 

kārtējais termiņš ir 15. maijs.
Tos, kuri nav norēķinājušies par iepriekšējo periodu, ai-

cinām nokārtot savas saistības ar pašvaldību, lai vienlaikus 
ar pamatparādu neuzkrātos soda sankcijas, kas ir 0,05% no 
pamatparāda par katru nokavēto dienu.

Vecumnieku novada dome
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1. Nepieciešamības 
pamatojums.

Publisko aģentūru likuma 
17. panta otrajā daļā noteikts, ka 
pašvaldības uzdevumu īsteno-
šana tiek nodrošināta, sniedzot 
maksas pakalpojumus saskaņā 
ar pašvaldības Domes apstipri-
nātu cenrādi, kurā noteikta mak-
sāšanas kārtība, likmes un at-
vieglojumi, savukārt 17. panta 
ceturtā daļa paredz, ka pašval-
dības aģentūras sniegtos pakal-
pojumus nosaka un to cenrādi 
apstiprina ar pašvaldības sais-
tošajiem noteikumiem.

2. Īss satura izklāsts.
Saistošie noteikumi nosaka 

Vecumnieku novada pašvaldī-

bas aģentūras «Valles pašvaldī-
bas aģentūra» sabiedrisko pakal-
pojumu sniegšanas kompetenci 
siltumapgādes jomā, maksas pa-
kalpojumu veidus, cenrādi un 
maksāšanas kārtību Vecumnieku 
novada Valles ciema teritorijā.

3. Informācija par plānoto 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu.

Tā kā pašvaldības aģentūras 
ieņēmumi ir saskaņoti ar izdevu-
miem, saistošo noteikumu nor-
mas pašvaldības budžetu neie-
tekmēs.

4. Informācija par plānoto 
ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā.

Saistošie noteikumi uzņē-
mējdarbības vidi neietekmēs.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām.

Institūcija, kurā persona var 
vērsties saistošo noteikumu pie-
mērošanā, ir pašvaldības aģen-
tūra «Valles pašvaldības aģen-
tūra».

6. Normatīvie akti, 
saskaņā ar kuriem 
saistošie noteikumi
sagatavoti.

Saistošie noteikumi izdoti 
saskaņā ar likuma «Par paš-
valdībām» 21. panta pirmās 
daļas 27. punktu, 43. panta 

pirmās daļas 13. punktu, Pub-
lisko aģentūru likuma 2. panta 
otro daļu, 17. panta otro un ce-
turto daļu.

7. Informācija 
par konsultācijām ar 
privātpersonām.

Saistošo noteikumu izstrā-
des procesā notikušas konsul-
tācijas ar  pašvaldības aģentū-
ras «Valles pašvaldības aģen-
tūra» administrāciju, Vecum-
nieku novada domes speciālis-
tiem un Domes deputātiem.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības 
Domes 

priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem nr. 3 
«Vecumnieku novada pašvaldības aģentūras «Valles pašvaldības 
aģentūra» maksas pakalpojumu cenrādis siltumapgādē»

Valmieras Drāmas teātra 
aktrise Ilze Pukinska Valles 
pagasta «Zvanītāju Bukās» 
ciemojās 29. martā. 
Tikšanos ar televīzijas 
seriāla «UgunsGrēks» 
varoni Silviju aktieru 
brāļu Amtmaņu muzejā 
apmeklēja ap 20
interesentu.

Muzeja vadītāja Dace An-
na Paegle klātesošajiem atgā-
dināja, ka jau vairāk nekā piec-
desmit gadu 27. martā visā 
pasaulē tiek svinēta Teātra 
diena, kas ir svētki gan profe-
sionāliem māksliniekiem, gan 
amatierteātru ļaudīm. Sanāku-
šie, kuru vidū bija arī Valles 
amatierteātra režisore Aija Sko-
sa un vairāki pašmāju trupas 
aktieri, piekrita viņas pausta-
jai atziņai, ka skatuves māksla 
ir «dzīves ētikas spogulis un 
brīnumu radītāja, ticības laba-
jam uzturētāja un iedvesmotā-
ja».

«Vecumnieku novadā tiek 
turētas godā teātra spēlēšanas 
tradīcijas, pavisam darbojas 
septiņi kolektīvi, taču skatītāji 
alkst baudīt arī lielo mākslu, 
redzēt populārus aktierus,» 
piesakot viešņu, sacīja muzeja 
vadītāja.

Vallē viesojas «UgunsGrēka» varone Silvija
 � Skatuves mākslas baudītāji tiekas ar populāru aktrisi

Spraigi notikumi
I. Pukinska atzinās, ka Val-

lē esot pirmo reizi, taču šī vie-
ta viņai saistās ar ģimeni. «Ma-
na vīra māte Velta Līne te bi-
jusi vairākkārt, daudz stāstīju-
si par muzeju un Latvijas 
Nacionālā teātra režisoru Alfrē-
du Amtmani-Briedīti,» atklāj 
aktrise, piebilstot, ka savulaik 
vienu lomu viņa atveidojusi 
arī uz Nacionālā teātra skatu-
ves.

Māksliniece pastāstīja par 
projektiem, kādos iesaistīju-

sies, norunāja fragmentu no 
monologa humora šovā «Sie-
vietes, sievietes». I. Pukinska 
spēlē vairākās izrādēs Valmieras 
teātrī, filmējas seriālā «Uguns-
Grēks» un krievu pilnmetrā-
žas mākslas filmā «Mammas 
3», ko uzņem Cēsīs.

Tikšanās apmeklētāji aktri-
si iztaujāja par seriālu «Uguns-
Grēks», analizēja spraigos no-
tikumus un pauda neizpratni 
par varoņu nesaticību. «Tur 
iet kā trakomājā! Vai tiešām 
nav iespējams mazliet pakori-

ģēt tās izdarības?» interesējās 
pensionāre Austra Urlovska. 
I. Pukinska paskaidroja: «Ja 
viss ritēs gludi, tad – par ko 
būs stāsts. Skatītājam būs gar-
laicīgi, tāpēc visu laiku kaut 
kam ir jānotiek.»

Nevienu nenopeļ
Aktrisei, kura ieprecējās 

populāro mākslinieku – Veltas 
Līnes un Gunāra Cilinska – 
ģimenē, tika vaicāts – vai šī 
saistība ar izcilajām personībām 
viņai palīdzējusi vai, gluži pre-
tēji, – traucējusi. «Velta Līne 
man ir devusi daudz padomu, 
kad veidoju tekstus lugām, ru-
nāju monologus. Viņa prata uz-
tvert sīkumus, nianses, kas ir 
ļoti svarīgas, lai sniegumu piln-
veidotu. Velta nevienu aktieri 
nenopēla, viņa bija pašpietie-
kama; Gunārs bija daudz kri-
tiskāks,» atmiņās dalās viešņa.

Tikšanās izskaņā viņa aici-
nāja valliešus apmeklēt Val-
mieras Drāmas teātra izrādes, 
piebilstot, ka abas zāles vien-
mēr ir pilnas. «Mēs esam ska-
tītāju lutināti. Mūsu publika ir 
pieradināta pie labas drama-
turģijas – klasikas, nevis lē-
tām komēdijām,» ar lepnumu 
sacīja I. Pukinska.

ŽANNA ZĀLĪTE

«Tuvākais no latviešu dramaturgiem man ir ģeniālais Blauma-
nis. Labāka jau nav!» ciemojoties Vallē, atzina Valmieras Drā-
mas teātra aktrise Ilze Pukinska.            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku novada amatierteātru 
skates PROGRAMMA 
Vecumnieku tautas namā

 1. maijā tiks izrādīti šādi iestudējumi:
w plkst. 10 – A. Banka «Žņaudzavas zelts». Režisore 

Sandra Vēvere. Misas tautas nama amatierteātris;
w plkst. 12 – A. Niedzviedzis «Dūdene zin». Režisore 

Gunta Drezova. Kurmenes tautas nama amatierteātris «Kur-
mene»;
w plkst. 13.30 – V. Lāsuma «Mītnes vieta». Režisore Baiba 

Škrjaba. Vecumnieku tautas nama amatierteātris «Vecmuiža»;
w plkst. 14.30 – A. Skailis «Labais gariņš». Režisore Aija 

Skosa. Skaistkalnes tautas nama amatierteātris «Gadījums»;
w plkst. 16 – A. Banka «Meitiņa». Režisore Aija Skosa. 

Valles amatierteātris;
w plkst. 17.30 – S. Matulēna «Kaimiņu būšana». Režisore 

Silvija Lisovska. Neretas novada Mazzalves amatierteātris;
w plkst. 18.30 – Danskovīte «Tēva meitas». Režisore Lilita 

Berliņa. Stelpes pagasta amatierteātris «Urguči»;
w plkst. 19.30 – «Buratīno piedzīvojumi». Režisors Ingus 

Pavinkšnis. Bārbeles tautas nama amatierteātris «Bārbelīši».

Teātra dienas noskaņā 
Kurmenes tautas namā 
29. martā satikās 
kādreizējā Aizkraukles 
rajona amatierkolektīvu 
ļaudis.

Lai gan administratīvi teri-
toriālā reforma ir ieviesusi 
jaunas kontūras kartē, tā nav 
skārusi skatuves mākslas dau-
dzinātāju seno draudzību un 
sadarbību.

Balonu 
«zalves»

Kurmenes tautas nama va-
dītāja Sarmīte Ķīse pirmo reizi 
kopā bija pulcinājusi Dauga-
vas kreisā krasta amatiermāk-
sliniekus no Staburaga, Su-
nākstes, Daudzeses, Mazzal-
ves, Valles un Kurmenes pa-
gasta. Tā kā teātrnieki savā 
dzīves uztverē ir «pusdulli», 
atkalredzēšanās reizē grūti bi-
ja nošķirt, kurā mirklī valda 
ikdienišķa, kurā – skatuves 
gaisotne.

Sveicot ciemiņus savās mā-
jās, amatierteātra «Kurmene» 
režisore Gunta Drezova un 
tautas nama saimniece Sarmī-
te Ķīse katram kolektīvam dā-
vāja ziedošas puķes podiņos, 
kas simbolizēja cerību – dzi-
musī tradīcija iesakņosies.

Staburagu pārstāvēja pagas-
ta sieviešu vokālais ansamblis, 
savukārt Sunākstes saieta na-
ma vadītāja Vineta Liepiņa un 
Daudzeses pagasta kultūras 
dzīves organizatore Rudīte Nā-
zare publiku izklaidēja, izspē-
lējot fragmentu no Grietiņas un 
Zaplīzes dialoga, kas izrādīts, 
vadot zemnieku balli Sunākstē. 
Sveicienu kolēģiem bija atvedu-
ši arī Mazzalves amatierteātra 
pārstāvji. Skaļus aplausus izpel-
nījās valliešu priekšnesums, kas 
savdabīgā izpratnē spilgti un 
emocionāli atklāja populārajā 
latgaliešu tautas dziesmā 
«Auga, auga rūžeņa» pausto 
vēstījumu.

Apsveikumu daļa noslēdzās 
ar salūtu, ko izdomas bagātie 
teātra ļaudis radīja ar balonu 
«zalvēm».

Jautri mirkļi
Vakara turpinājumā svētku 

dalībnieki iesaistījās rotaļās un 

Kurmenē dzimst jauna tradīcija
 � Amatierteātru ļaudis stiprina seno draudzību

dejās, neizpalika arī atraktīvas 
izdarības, saistītas ar skatuves 
mākslu. Katrs kolektīvs saņē-
ma uzdevumu piecu minūšu 
laikā sagatavot un izspēlēt kā-
du numuru, liekot lietā pirms 
mirkļa izlozētā maisā noglabā-
tos tērpus un rekvizītus. Iespē-
ja vienlaikus būt gan dramatur-
giem, gan režisoriem un aktie-
riem jautrus brīžus sagādāja 
trupu dalībniekiem un viņu at-
balstītājiem.

Jaunjelgavas, Neretas un 
Vecumnieku novada skatuves 
entuziastu tikšanos atzinīgi vēr-
tē Mazzalves teātra režisore 
Silvija Lisovska. «Ideja ir kolo-
sāla! Prieks, ka varam gūt jaunu 
pieredzi. Ja kurmenieši visus 
kopā pulcinās atkal nākamgad, 
noteikti brauksim,» viņa solī-
ja. 

Kopš «izjucis» Aizkrauk-
les rajons, kolektīvam ir mazi-
nājušās iespējas sevi parādīt. 
«Šopavasar pirmo reizi pieda-
līsimies Vecumnieku novada 
amatierteātru skatē, jo vēla-
mies zināt – ko varam, ko ne-
varam un kas mums vēl jāap-
gūst. Neretas novadā esam 
vienīgais stabilais amatier-
teātris, tāpēc pašiem savu ska-
ti noorganizēt nav iespējams,» 
skaidro S. Lisovska.

Teātra ballē par noskaņu 
gādāja muzikanti no Varakļā-
niem – grupa «Nakts ekspre-
sis».

ŽANNA ZĀLĪTE

Amatierteātra «Kurmene» dalībnieki izspēlēja Supermena «varoņ-
darbus».                               

«Ceru, ka pirmā Teātra diena Kurmenē nebūs pēdējā!» sacīja tautas nama vadītāja Sarmīte 
Ķīse (vidū).                                                                                           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku novada pedago-
gi kopā ar kolēģiem no 
Neretas novada Mazzalves 
pamatskolas 18. martā devās 
pieredzes apmaiņas ekskur-
sijā uz Talsiem – deviņu 
pakalnu pilsētu Kurzemē. 

Iecere radās, iedvesmu gūstot 
Maijas Laukmanes daiļradē un 
personībā. Pazīstamā dzejniece 
un Talsu kultūras darbiniece 
vairākkārt viesojusies Skaistkal-
nes vidusskolā, rosinot skolēnu 
iztēli un fantāziju radošajās darb-
nīcās. «Dzejnieks var būt ik-
viens!» – viņas enerģiju staro-
jošais moto, šķiet, spēj iedves-
mot domas lidojumam gan bēr-
nus, gan pieaugušos.

Māca domāt 
ekonomiski

Pēc vairāk nekā divu stundu 
brauciena pa rīta saules apmir-
dzētajiem ceļiem un, visbeidzot, 
veiksmīgas izlīkumošanas pa 
Talsu ieliņām braucēji sasniedz 
galamērķi. 

«Labrīt, mīļie!» norunātajā 
vietā un laikā viesus jau sveici-
na pati Maija Laukmane, kura 
piekritusi uzņemties gides pie-
nākumus. Ieturējuši maltīti vie-
tējā kafejnīcā, ekskursanti ar in-
teresi veras senās pilsētas sejā, 
klausās dzejnieces azartiskajā 
stāstījumā un ļaujas pirmajiem 
iespaidiem.

Mirkli vēlāk skatu laukumi-
ņā ceļotāji vienojas kopīgam 
foto uz pilsētas fona, bet pēc 
tam – ver Talsu 2. vidusskolas 
durvis. Foajē ciemiņus laipni 
sagaida izglītības iestādes di-
rektore Elga Vērdiņa. 

Vidusskola kā divplūsmu 
skola darbību sākusi 1975. ga-
dā, bet 90. gados, krievu bēr-
niem integrējoties, otra plūsma 
beigusi pastāvēt. Šajā mācību 
gadā skolā mācās 602 audzēk-
ņi, un tā ir lielākā izglītības 
iestāde Talsu novadā. «Vidus-
skola veicina jauniešu vispusī-
gu pilnveidošanos, paver viņu 
zināšanu apvāršņus un dara pie-
redzes bagātākus turpmākai dzī-
vei,» pārliecināta E. Vērdiņa, 
kura vidusskolu vada jau 30 ga-
du. Izglītības procesā uzsvars 
tiek likts uz audzēkņu prasmi 
ekonomiski domāt, viņu virzību 
biznesa ekonomikā; notiek sa-
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darbība ar Talsu un Hercbergas 
(Vācija) Rotari klubiem, kā arī 
skolām Zviedrijā un Vācijā. 
Skolēnu apmaiņas programmu 
ietvaros šogad izglītības iestā-
dē mācās jaunieši no Taizemes. 
Skolas sportistu lepnums ir mo-
dernā, pavisam nesen tapusī 
sporta halle.

Rīko tematiskus 
pasākumus

Talsu tautas nama Radošās 
sētas modernās aprises organis-
ki piekļaujas Ķēniņkalnam. Iz-
stādes menedžere Zane Zieme-
le izrāda savu valstību, kurā ir 
mākslas darbi – konfekšu pa-
pīri un kartona gabaliņi, smal-
ki, liela izmēra mākslas darbi 
aužamajās stellēs, fantastiski fo-
to un aplikācijas studiju telpās 
un gaiteņos. 

Radošā sēta ir dažādu pa-
audžu kupli apmeklēta. To iecie-
nījušas sirmas kundzes, kas dar-
bojas aušanas studijā, skolēni, 
kuriem ir daudzveidīgas iespē-
jas sevi pilnveidot, un citi inte-
resenti. Par dziedāšanas studi-
jas akustiku varēja pārliecinā-
ties kopā ar skolotāju Aloidu 
Baķi nodziedot tautas dzies-
mu. Dodoties tālāk, katram bi-
ja iespēja ierakstīt savu «pal-
dies» stilizētajā Radošās sētas 
viesu grāmatā. 

Ciemošanās turpinās Talsu 
bērnu bibliotēkā, kur ikdienā 
strādā arī mūsu gide – dzejnie-
ce Maija Laukmane. Bibliotē-
kas vadītāja Ilze Jaunbērziņa un 
darbiniece Vita Kukute iepazīs-
tina ar telpām un dalās pieredzē 
par iestādes tematiskajiem pa-
sākumiem, kas tiek organizēti 
noteiktai auditorijai un ir labi 
apmeklēti. Ik gadu Talsu biblio-
tēka pilsētas sporta hallē pulci-
na ap 20 apkārtējo bibliotēku 
pārstāvju un lasītājus kopīgos 
pasākumos, piemēram, uzvedu-
mu veidošanā pēc populāru grā-
matu sižetiem. Katrai lasītāju 
vecuma grupai ir iekārtota at-
sevišķa telpa, kur notiek rado-
ši, teatralizēti pasākumi, bērnus 
rosinot pievērsties grāmatu pa-
saulei.

Ejot pa Lielo ielu (patiesī-
bā šaura ieliņa), skatam atklājas 
vai visa pilsētas vēsture, attīstī-
ba un izaugsme: vēsturiskas cel-
tnes, nami, veikali, amatnieku 
darbnīcas, pārvaldes iestādes. 
Žēl, ka kūstošais sniegs ik pa 
brīdim liek skatīties arī zem 
kājām...

Sena ēka, 
moderni kabineti

Laiks aizsteidzas nemanot, 
un viesu ierašanos vēsturiski se-
najā un vienlaikus ļoti moderni 

atjaunotajā skolas ēkā jau labu 
brīdi nepacietīgi gaidījis Lau-
cienes pamatskolas direktors 
Oļegs Solovjovs. 

Skolā mācās 130 bērnu, ir 
mūsdienīgi un gaumīgi iekār-
toti kabineti, sporta zāle. Skolas 
muzejā apkopoti materiāli par 
Nurmes (lībiešu valodā – «lau-
ki, tīrumi») skolas dibinātā-
jiem – vācu muižniekiem fon 
Firksiem, skolas dzīvi, darbu un 
personībām dažādos vēstures 
periodos; turpat skatāmas arī in-
teresantas un plašas senlietu un 
senu priekšmetu ekspozīcijas.

Skolas pagalmā atrodas in-
terešu centrs ar labiekārtotām 
zēnu un meiteņu mājturības tel-
pām, mūzikas kabinetu un bib-
liotēku, kurā ir plaša lasītava 
un atpūtas telpa skolēniem. Lī-
dzekļi izglītības iestādes mo-
dernizācijai iegūti, iesaistoties 
daudzos projektos. 

Ekskursantu grupas dalīb-
nieki atzinīgi novērtē O. Solov-
jova šarmu, vienkāršību, profe-
sionalitāti un patriotismu. Di-
rektora vadībā viesi apmeklē 
arī Laucienes pagasta pārvaldi, 
izzina pārvaldes vadītāja Jura 
Upmaļa redzējumu saistībā ar 
vietējām aktualitātēm. 

Estētisku baudījumu ceļotā-
ji gūst, apskatot vienu no Kur-
zemes arhitektūras un mākslas 

Vecumnieku un Neretas novada pedagogi kopā ar gidi – dzejnieci Maiju Laukmani (stāv pirmajā 
rindā no labās) – izstaigāja Talsu pakalnus.                                    Foto – L. SILAKAKTIŅA



Bārbeles pagasta Ausekļu 
dzirnavu brīvdabas muzejā 
17. maijā norisināsies 
tradicionālie Sējas svētki.

Izmantojot muzeja krājumā 
esošos darbarīkus, ko liks lietā 
pašmāju ļaudis, apmeklētāji tiek 
aicināti sekot līdzi pavasara 
darbu norisēm lauku sētā. Svēt-
kos piedalīsies amatnieki, kuri 
rādīs savus meistardarbus, kas 
ir līdzvērtīgi muzejā apskatā-
majiem eksponātiem. 
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Jāpošas uz Sējas svētkiem!

Ausekļu dzirnavu saimnieks Mārtiņš Mediņš, turot rokās sē-
tuvi, aicina iepazīt sentēvu sējas paņēmienus.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Pasākuma dalībniekiem būs 
iespēja gan vērot, gan iemēģi-
nāt savu roku dažādos darbos 
un izzināt seno amatu prasmes, 
kā arī iesaistīties interesantās 
izdarībās. Svētkus kuplinās lat-
viskās dzīvesziņas nesēji no 
Vecumnieku, Bauskas, Kuldīgas 
un Dobeles novada. Būs seno 
danču dancošana un dziesmu 
dziedāšana, izbraukumi zirga pa-
jūgā, laivošana Iecavas upē u. c.

Darbosies tirdziņš. Ikviens 
varēs iegādāties amatniecības 
izstrādājumus.

Svētki ir ieguvuši noturīgu 
vietu Vecumnieku novada kul-
tūras notikumu piedāvājumā.

Uz Sējas svētkiem aicina – 
Ausekļu dzirnavu SAIME

SVĒTKU PROGRAMMA
Plkst. 11 – svētku atklāšana.
No plkst. 11.30 visas dienas garumā – iesaistīšanās 

lauku sētas darbos:
 Zemes pirmssējas sagatavošanā ar seno tehniku un 

zemkopja darba rīkiem,
 Labības un zālāju sēšanā ar sētuvi un dažādu veidu 

sējmašīnām,
 Kartupeļu stādīšanā,
 Jumta dēlīšu plēšanā un zāģēšanā ar zāģi,
 Baļķa zāģēšanā ar rokas zāģiem un motorzāģiem;
 Dzijas krāsošanā, vilnas velšanā, meldru pīšanā, 

skalu plēšanā un skalu grozu darināšanā u. c.
AMATNIECĪBAS DARBI: grozu pīšana, baļķu grebša-

na, metāla kalšana, slotu siešana, aušana ar pērlītēm, adī-
šana, māla podu veidošana u. c.

MĀJSAIMNIECĪBAS DARBI: putras vārīšana lielajā kat-
lā, maizes un pīrāgu cepšana, sviesta kulšana, veļas maz-
gāšana un gludināšana u. c.

Plkst. 13 – putras baudīšana no lielā katla.
Laipni aicinām ikvienu seno amatu pratēju, amatniekus 

un citus interesentus 17. maijā būt svētku dalībnieku pulkā! 
Pieteikšanās, zvanot pa tālruņiem 29197412, 26396878.

Ieejas maksa: pieaugušajiem – 2,90 eiro, bērniem no 
septiņu līdz 12 gadu vecumam un pensionāriem – 2,20 
eiro, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām – ieeja bez maksas. 
Ģimenēm ar bērniem – atlaide.
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skaistākajām pērlēm – Nurmes 
evaņģēliski luterisko baznīcu, 
kur katrs priekšmets ir sava lai-
ka mākslas piemineklis. Par diev-
nama celtniecību un uzturēšanu 
vairāk nekā 300 gadu rūpēju-
sies baronu fon Firksu ģimene.

Aicina baudīt kultūru
Liriska atkāpe brauciena no-

slēgumā – ciemošanās selek-
cionāra un vīndara Vara Baņģie-
ra saimniecībā «Mierkalni», kur 
ekskursanti nobauda mājas vīnu 
un ieklausās vīna darītāja stāstos. 

Talsu novada kultūras dzī-
ves vadītāja Ina Jurkeviča aici-
na apmeklēt daudzveidīgos kul-
tūras pasākumus – 18. gadsimta 
Talsu mācītājam un vijolniekam 
Kārlim Ferdinandam Amendam 
veltītos koncertus, pilsētas svēt-
kus, novadnieka komponista 
Raimonda Tiguļa koncertus un 
citas aktivitātes.

Atvadoties no Talsiem, cie-
miņi teic sirsnīgu paldies savai 
labvēlei Maijai Laukmanei un, 
Kurzemes sklandraušiem smar-
žojot un brauciena saulainos 
mirkļus pārrunājot, dodas mājup.

Ekskursiju organizēja nova-
da klašu audzinātāju, kā arī vēs-
tures un sociālo zinību meto-
diskā apvienība, atbalstīja – 
Vecumnieku novada Dome. 
Paldies novada pašvaldības Iz-
glītības nodaļas metodiķei Vi-
jai Beļūnai, dalībniekiem no 
Stelpes un Mazzalves pamatsko-
las, Valles, Misas un Skaistkal-
nes vidusskolas, kā arī šoferim 
Jānim Skribānam.

L. SILAKAKTIŅA,
klašu audzinātāju metodiskās 

apvienības vadītāja
I. PAVINKŠNIS,

vēstures un sociālo 
zinību metodiskās 

apvienības vadītājs

Laucienes pamatskolas direktors Oļegs Solovjovs skolas muzejā 
ciemiņus iepazīstina ar eksponātiem un izglītības iestādes vēsturi.

Talsu bērnu bibliotēkā, kur strādā arī dzejniece Maija Laukma-
ne, viesus sveic un par iestādes ikdienu stāsta bibliotēkas vadī-
tāja Ilze Jaunbērziņa (no labās).
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Starptautiskajā izglītības 
konferencē «Iespēju tilts 
izglītībai sākumskolā» 
piedalījās arī Vecumnieku 
novada sākumskolu 
pedagogi.

Pavasara brīvdienās Valmie-
ras sākumskolā pulcējās vairāk 
nekā 400 dalībnieku – skolo-
tāji un izglītības politikas vei-
dotāji, lai gūtu jaunas atziņas 
un dalītos pieredzē, kā arī lai 
diskutētu par praktiskām pār-
maiņām izglītībā un mūsdienu 
izaicinājumiem jaunas peda-
goģijas iespējamībai.

Iesaistās diskusijā 
Konferences ievaddaļā Bai-

ba Bašķere, Izglītības un zi-
nātnes ministrijas Izglītības 
departamenta direktora viet-
niece pedagogu un pieaugušo 
izglītības jomā, klātesošos ie-
pazīstināja ar Latvijas izglītī-
bas pamatnostādnēm 2014. – 
2020. gadam. Skolotāji kopā 
ar starptautiski atzītu izglītī-
bas ekspertu Džimu Vinu dis-
kutēja par jaunās pedagoģijas 
būtību, kā arī par iespējām ie-
ceres īstenot starptautiskā un 
nacionālā mērogā. 

Pēc atraktīvās ārzemju ko-
lēģa uzstāšanās Baiba Moļņi-
ka, UNESCO Latvijas Nacio-
nālās komisijas (LNK) ģene-
rālsekretāra pienākumu izpil-
dītāja, iepazīstināja klausītājus 
ar UNESCO LNK piedāvāta-
jiem risinājumiem – kā mācīt 
un mācīties attīstībai.

Veic radošos 
uzdevumus

Konferences interesantākā 
daļa – iesaistīšanās nodarbī-
bās, kas deva iespēju izpaus-
ties praktiski un gūt jaunas 
idejas. Šogad inovācijas pie-
dāvāja 31 darbnīca; katrs sko-
lotājs varēja izvēlēties un ap-
meklēt trīs no tām. 

Sākumskolas pedagoga pro-
fesija liek būt vispusīgi zino-
šam, jo skolotājam ir jāmāca 
septiņi, astoņi priekšmeti, tā-
pēc izdarīt izvēli – kuras no-
darbības apmeklēt, bija ļoti grū-
ti. Katrs vēlējās iegūt jaunas 
zināšanas un idejas pēc iespē-
jas vairākos mācību priekšme-
tos. 

Gūst idejas un jaunas zināšanas 
 � Apmeklē konferenci «Iespēju tilts izglītībai sākumskolā»

Piedāvātajās darbnīcās sko-
lotāji mācījās veidot intere-
santas un aizraujošas stundas, 
izmantojot interaktīvos un pēt-
nieciskos materiālus, prezen-
tēšanas prasmes, kā arī veica 
radošos uzdevumus, «ceļoja» 
naudas pasaulē, izzināja jau-
nāko informāciju 1. klašu sko-
lotājiem. Interesanto lietu bija 
ļoti daudz. 

Lai brauciens uz konferen-
ci būtu produktīvāks, dalīša-
nās ar jaunatklājumiem darb-
nīcās noritēja mājupceļā. Au-
tobusā skolotājas apmainījās 
ar materiāliem un pauda vie-
dokli par izzināto.

Uzklausa psihologa 
ieteikumus

Konferences noslēguma da-
ļā bija iespēja iepazīties ar bēr-
nu zinātnes centra «Z(in)oo» 
piedāvātajām aktivitātēm. In-
teresenti vaigā redzēja un iz-
taujāja pretendentu, kurš pir-
majā kārtā ir apstiprināts vien-
virziena ceļojumam uz Marsu. 
Pēc atraktīvu jautājumu uzdo-
šanas un tikpat saistošu atbil-
žu saņemšanas, pedagogi no-
vēlēja ceļotājam veiksmi arī 
nākamajā kārtā.

Skolotāji uzklausīja psiho-
loga un trenera Ulda Pāvula 

ieteikumus, kā izteikt domas, 
lai citi tās sadzirdētu. 

Konferences izskaņā Rīgas 
Pedagoģijas un izglītības va-
dības akadēmijas profesore Zen-
ta Anspoka uzstājās ar prezen-
tāciju par tradīcijām un inovā-
cijām mūsdienu skolā. 

Skolotājas Agrita Ivanovska (no kreisās), Inga Spangere un Anita 
Čerpinska dalās iespaidos par darbnīcās gūtajām idejām.

Foto – I. SIRMOVIČA

Starptautisko izglītības konferenci apmeklēja skolotājas: Brigita Sudrabiņa (pirmajā rindā no 
kreisās), Dagnija Anšance, Inga Spangere, Ligita Iubule, Ivanda Ieveniece; Līga Granta (otrajā 
rindā no kreisās), Aija Staškeviča, Anita Čerpinska; Elita Kaminska (trešajā rindā no kreisās), 
Ērika Ormane, Regīna Polāne, Agrita Ivanovska, Anda Freimane.

Pedagogu pieredzes bagā-
ža ir kļuvusi bagātāka ar jau-
nām idejām. Jācer, ka ikvienam 
tās izdosies realizēt praksē.

I. SIRMOVIČA,
Vecumnieku novada 

sākumskolas metodiskās 
apvienības vadītāja

IEVĒRĪBAI!
Pašvaldības informatīvajā izdevumā «Vecumnieku No-

vada Ziņas» netiek publicēti privātpersonu un ar novada 
Domi nesaistītu institūciju sludinājumi un reklāma. 

Laikraksta mērķis ir nodrošināt informācijas apmaiņu 
vietējā sabiedrībā, iedzīvotājiem regulāri darot zināmus Do-
mes lēmumus un atspoguļojot svarīgākās norises Vecumnie-
ku novada dzīvē.
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Vecumnieku vidusskolas 
pedagoģes Aija Staškeviča 
un Ina Sirmoviča 21. martā 
piedalījās a/s «Latvijas 
valsts meži» rīkotajā 
«Mammasdabas vēstniecību» 
skolu salidojumā Tērvetes 
dabas parkā. 

Pasākums notika, atzīmē-
jot projekta piecu gadu jubile-
ju. 

Izzina putnu dzīvi
Visas dienas garumā sa-

braukušie skolotāji labāk ie-
pazina gan cits citu, gan putnu 
dzīvi Latvijas valsts mežos. 
Dabas pētnieks Māris Olte pe-
dagogiem palīdzēja noskaid-
rot, «kas viņi īsti ir par put-
niem», savukārt a/s «Latvijas 
valsts meži» vides eksperts 
Mārtiņš Kalniņš klātesoša-
jiem atklāja putnu privātās 
dzīves aizkulises. 

Skolotāja Aija Staškeviča, 
piedaloties erudīcijas konkur-
sā, nopelnīja īpašu balvu – ie-
spēju 8. aprīlī kopā ar putnu 
pētniekiem doties lūkot med-
ņu riestu dejas.

Pēc izzinošajām nodarbī-
bām dalībnieki devās ciemos 
pie Tērvetes dabas parka rū-
ķiem. Pats Rūķu tēvs ierādīja 

putnu būrīšu darināšanas pa-
matus, bet Rūķu mamma no 
mežā atrodamiem materiāliem 
līdzēja pagatavot skaistas pie-
spraudes un mācīja pazīt putnus 
pēc to veidotajām ligzdām. 
Kopā ar Sīli mežā tika meklēti 
putni un atpazītas to balsis, 
bet Žagatiņa vadīja dzērvju 
meditācijas nodarbību. 

Noslēgumā projekta «Mam-
madaba» vadītājas izglītības ie-
stāžu pārstāvjiem par līdzšinē-
jo darbu pasniedza simbolisku 
«Mammasdabas» meistarības 
mežu. To turpmāko gadu laikā 
skolas varēs papildināt ar jau-
niem meistarības kociņiem.

Gūst panākumus
Vecumnieku vidusskola pro-

jektā «Mammadaba» pieda-
lās jau ceturto gadu. 2010./ 
2011. mācību gadā veiksmīgi 
darbojās Ina Sirmoviča, balvā 
nopelnot Cūkmena viesoša-
nos skolā. 2011./2012. mācību 
gadā aktivitātēs iesaistījās jau 
14 skolotājas ar saviem au-
dzēkņiem. Visveiksmīgākais 
šis gads bija pedagoģei Ilzei 
Cīrulei un 5. klases bērniem, 
kuri uzvarēja Meža olimpiādē 
un devās ceļojumā uz Norvē-
ģiju. 

2012./2013. mācību gadā 

Vecumnieku vidusskola ieguva 
titulu «Mammasdabas vēstnie-
cība». Gads aizritēja, iesaisto-
ties dažādās aktivitātēs. 

Arī 2013./2014. mācību ga-
dā skolotājas un audzēkņi ak-
tīvi darbojās, un pūles vaina-
gojušās ar panākumiem. Šo-
reiz veiksmīgāk strādāja Aija 
Staškeviča, un maijā skolā at-
kal ciemosies Cūkmens.

I. SIRMOVIČA,
projekta «Mammadaba» 

palīdze

Atkal ciemos brauks Cūkmens
 � Piedalās «Mammasdabas vēstniecību» skolu salidojumā

Dabas pētnieks Māris Olte «Mammasdabas vēstniecību» skolu salidojumā dod uzdevumu Vi-
dusdaugavas reģiona darba grupai.                                                          Foto – I. SIRMOVIČA

Ina Sirmoviča (no labās) saņem 
skolai dāvāto meistarības koku.   
          Foto – A. STAŠKEVIČA

A. DAUGAVIETE

Bērnības atmiņas
Rit dienas, gadi,
Upju ūdeņi aizplūst.
Pļavās mainās puķu klāsts.
Tikai bērnības atmiņas – 
Nemainīgas tās.

Sētās mājas brašas,
Ļaužu augumi stalti,
Bērzu stumbri balti.
Lauki, tīrumi, āres – 
Bezgala jauki!

Apkārt šalc meži,
Ko caurvij upe plata.
Darbā un svētkos
Rit cilvēku dzīve
Un jaunība ar’.

Rūpēs par bērniem
Liec muguras senči.
Ar gadiem viss mainās
Un noveco cilvēks –
Tāds liktens!

Bērni pasauli iekaro,
Paaudzes mijas.
Toreizējo bērnu acīm
Pagātne kā skaista pasaka
Dzīvei cauri vijas. 

INTA KRŪMIŅA
Kad pieliec roku bērza stum-

bram vāram,
Tad liekas, ka jūti sulas 

strāvojam,
Kas uzsūktas no atkusušās 

zemes
Ar saknēm garajām un 

stiprajām.

Drīz sulu spēks liks izplaukt 
pumpuriem

Un ietērps koku zaļā rotā,
Tad stāvēs bērzs tāds sau-

les apmirdzēts
Un vēji šalkos viņa lapot-

nē.

4. maijā plkst. 17 
Vecumnieku tautas namā 

būs iespēja noskatīties 
dokumentālo filmu 

Ieeja – bez maksas.
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Izīrējot dzīvokli, īpašnieks 
var nonākt situācijā, kad vi-
ņam jāsedz citas ģimenes pa-
rādi. To piedzīvoju, uzticē- 
damās kādam pārim, tāpēc ai-
cinu iedzīvotājus rūpīgi izvēr-
tēt kandidātus, lai, nododot 
sava mitekļa atslēgas svešās 
rokās, nenāktos piedzīvot vil-
šanos.

Pagājušajā vasarā Vecum-
nieku pagasta Piebalgās izīrē-
ju dzīvokli jaunai ģimenei. 
Puisis strādāja netālu esošajā 
uzņēmumā. Jaunieši bija ap-
ņēmības pilni uzsākt patstāvī-
gas gaitas – plānoja bērniņu 
un savu dzīvi.

Ne visiem īrniekiem var uzticēties
Iekrāj parādu

Katru mēnesi ar kavēša-
nos vai noteiktajā laikā viņi 
samaksāja par īri, solīja at-
maksāt naudu par nokurināto 
malku, rādīja apmaksātos rē-
ķinus.

Šī gada februārī lūdzu īr-
niekus dzīvokli atbrīvot. Lai 
gan telefona sarunā izteicu 
vēlmi telpas pirms nodošanas 
apskatīt, jaunā sieviete pavēs-
tīja, ka dzīvokļa atslēgas ir 
pastkastītē, bet apmaksāto rē-
ķinu čeki – uz galdiņa.

Apskatot dzīvokli, secinā-
ju, ka vairākas lietas ir sabojā-
tas: veļasmašīna, dušas palikt-
nis, klozetpods u. c. Vislielāko 
pārsteigumu piedzīvoju, pār-

baudot čekus. Jaunie cilvēki 
par patērēto ūdeni bija norēķi-
nājušies katru otro mēnesi, tā-
dējādi iekrājot parādu. Smal-
kāka krāpšanās atklājās, izpē-
tot maksājumus par patērēto 
elektroenerģiju. Katru mēnesi 
īrnieki bija seguši tikai pusi 
no rēķina, radot vairāk nekā 
200 eiro lielu iztrūkumu.

Atsakās maksāt
Labu laiku sazināties ar 

jauniešiem neizdevās, jo uz 
telefona zvaniem viņi neatbil-
dēja. Kad sameklēju puiša tē-
vu Vecumniekos un izstāstīju 
par radušos situāciju, viņš at-
bildēja, ka nevēlas jaukties 
dēla dzīvē, lai runājot ar pašu 
vaininieku. Diemžēl jaunajam 

cilvēkam laikam pietrūka dros-
mes... Gana dūšas bija viņa 
gaidāmā mazuļa māmiņai, ku-
ra atnāca izrunāties par parā-
diem. Bijušajiem īrniekiem de-
vu mēnesi laika norēķināties 
par saņemtajiem pakalpoju-
miem gan ar a/s «Latvenergo», 
gan SIA «Mūsu saimnieks».

Šomēnes e-pastā saņēmu 
vēstuli, kurā jaunieši raksta, 
ka neplāno maksāt parādus...

Skumji, ka tik negodīgi 
cilvēki dzīvo tepat līdzās. Kā 
jaunie vecāki spēs iemācīt at-
bildību un godaprātu saviem 
bērniem? Varbūt ir vērts par to 
padomāt un tomēr nokārtot 
savas saistības?

I. LĪCE 
Vecumniekos

Šopavasar Valles saieta 
namā atkal bija 
«salidojuši» konkursa 
«Pavasara cīruļi» 
dalībnieki.

Pavisam bija pieteikušies 
jaunie dziedātāji no diviem 
pagastiem – Valles un Skaist-
kalnes. Žēl, ka visas tikai mei-
tenes.

Balvas sarūpē
SIA «Krīči»

Konkursā, kas norisinājās 
6. aprīlī, startēja 11 dalībnieces, 
t. sk. divi dueti. 

Četrus gadus vecā Krista 
Kuzmina bija par jaunu, lai 
piedalītos konkursā, taču viņa 
lieliski tika galā ar koncerta 
«iesildīšanu», izpildot dzies-
mu «Skudriņas».

Jaunākajā grupā piedalījās 
tikai viena dziedātāja – sešus 
gadus vecā Keita Daniela Cī-
rule. Meitene uzstājās atraktī-
vi un skanīgi. Īpaši bija piedo-
māts pie priekšnesuma, izpil-
dot dziesmu «Ragana», kas 
stāsta par to, ka arī raganiņa 
vēlas būt laimīga. 

Katra dalībniece parādīja 
divas dziesmas – vienu ar pa-
vadījumu, otru – a’capella.
Žūrija bija ļoti objektīva. Vo-
kālistes vērtēja mūzikas spe-
ciālistes Liene Batņa, Daiga Si-
la un Irita Vimba.

Dziedātprasmi rāda tikai meitenes
 � Vallē izskan konkurss «Pavasara cīruļi 2014» 

Arī šoreiz balvas dalībnie-
cēm sarūpēja konkursa liel- 
draugs – SIA «Krīči». Šis nav 
pirmais gads, kad uzņēmums 
atbalsta skanīgo balsu īpašnie-
kus. Vadītājs Andris Polāns to 
uzskata par goda lietu.

Labākās – 
skaistkalnietes

Dziedātāju prasmes tika 
vērtētas trīs grupās: vecumā 
no pieciem līdz deviņiem ga-
diem bija tikai viena dalībniece, 
savukārt no desmit līdz 14 – 
desmit meitenes, t. sk. divi du-
eti. Solo izpildīja Airita Ci-
mermane, Linda Eriņa, Linda 

Korbuta, Marta Zirnīte no Val-
les; Annija Pauloviča, Megija 
Piebalga, Dita Tumase, Gita 
Asupe no Skaistkalnes. Duetā 
dziedāja Paula Beāte Andreje-
va un Paula Zirnīte no Valles; 
Dita Tumase un Gita Asupe no 
Skaistkalnes.

Skaistkalnes meitenes kon-
kursam bija labāk sagatavoju-
šās. Pirmo vietu solo grupā 
ieguva Dita Tumase, otro – 
Annija Pauloviča, trešo – val-
liete Linda Eriņa. Tā kā dueti 
bija tikai divi, par labāko tika 
atzīts Skaistkalnes meiteņu Di-
tas Tumases un Gitas Asupes 
priekšnesums, bet godpilno ot-

ro  vietu ieguva vallietes Paula 
Beāte Andrejeva un Paula Zir-
nīte. Tiesa gan, Paula Beāte 
dzīvo Kurmenē, taču mācās 
Valles vidusskolā. 

Jāatzīmē, ka gandrīz vi- 
sas dalībnieces no Skaistkal-
nes dzied arī vokālajā ansam-
blī «Domino»,  ko vada skolo-
tāja Ingrīda Zemļinska.

Valles meitenēm palīdzēja 
sagatavoties skolotāja Aina Vo-
vere.

Linda Korbuta dzīvo Taur-
kalnē, bet mācās Jaunjelgavas 
vidusskolā. Meitenei ir ļoti 
spēcīga un skanīga balss. Žū-
rijas ieteikums – nekādā gadīju-
mā nepamest dziedāšanu, mā-
cīties, pilnveidoties, jo balss ir 
īsts «lietaskoks».

Jāuzteic sarīkojuma vadī-
tājas Elīna Kļaviņa un Madara 
Baturoviča. Jaunietes ļoti no-
pietni bija strādājušas, veido-
jot programmu. Elīna bija sa-
gatavojusi pavasara stāstu, 
kurā veiksmīgi tika ievīta kat-
ras konkursantes pieteikšana 
iznācienam uz skatuves. 

Šī gada cīrulīši jau salido-
juši. Lai gan dabā cīruļi atlido 
ik pavasari, Valles saieta nams 
«pavasara cīruļus» atkal gai-
dīs 2016. gadā.

A. SKOSA,
Valles pagasta 

kultūras darba 
organizatore

Sarīkojuma vadītājas Madara Baturoviča (aizmugurē no krei-
sās) un Elīna Kļaviņa dod vārdu žūrijas pārstāvēm Lienei Bat-
ņai (no labās) un Daigai Silai.                    Foto – V. KUZMINA
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Lekciju «Padomā, 
pirms pērc» 1. aprīļa 
pēcpusdienā Skaistkalnes 
pagasta pārvaldes zālē 
apmeklēja pulciņš 
interesentu.

Par to, kā izvēlēties veselī-
bai nekaitīgākās ikdienas lie-
tas, stāstīja Baltijas Vides foru-
ma eksperts Valters Toropovs.

Pēta iepakojumu
Ko patērētāji kopā ar krē-

miem un citiem kosmētikas lī-
dzekļiem uzsmērē uz savas 
ādas? Kas «vainas» daudzām 
rotaļlietām? Kāpēc vērts ielāgot, 
ko nozīmē īpašie simboli – 
otrreizējās pārstrādes kodi?

Atbildes uz šiem un citiem 
jautājumiem varēja saņemt ik-
viens tikšanās dalībnieks. V. To-
ropovs atklāja, kādas «nejau-
kas» vielas mēdz būt kosmēti-
kā, rotaļlietās, sadzīves ķīmijā 
un citos produktos un kāpēc 
no tām būtu jāvairās. Pētot da-
žādu preču iepakojumu, inte-
resenti apguva prasmi «lasīt» 
marķējumu un sastāvdaļu uz-
skaitījumu, centās ielāgot, ku-
ri simboli garantē veselībai 
drošākas lietas. 

Lietošanai ikdienā katrs sa-

Uz veikalu – ar iepirkšanās ceļvedi

ņēma «Padomā, pirms pērc» 
ceļvežus – sešus nelielus te-
matiskus bukletiņus, ko ērti pa-
ņemt līdzi, ejot iepirkties. Tas 
ļaus izvēlēties preces, kurās ir 
mazāk bīstamo vielu, un novēr-
tēt mājās esošās sadzīvē izman-
tojamās lietas – saimniecības 
piederumus, kosmētiku, rotaļ-
lietas, bērnu kopšanas līdzek-
ļus u. c. 

Speciālists uzsvēra, ka ne 
mazāk svarīgi ir zināt, kuri 
plastmasas izstrādājumi sader 

Noderīgu informāciju par veselībai nekaitīgām ikdienas lie-
tām ieguva lekcijas apmeklētājas Skaistkalnē.

Foto – L. INDRIĶE

ar pārtikas produktiem. Lai to 
noskaidrotu, «talkā nāk» otr-
reizējās pārstrādes kodi, kas ir 
no bultiņām veidoti trīsstūri, 
kam vidū ir cipars, bet apakšā 
burtu salikums (dažkārt norā-
dīts tikai cipars vai tikai burti). 
Atslēga uz plastmasas atpazī-
šanu jāmeklē trauka apakšpu-
sē. Lai zinātu, kuri plastmasas 
trauki sader ar ēdienu, viegli 
ielāgot šo «skaitāmpantiņu», 
kas raksturo trīsstūrī norādī- 
to ciparu: plastmasā «5» – 

ēdienu liec(i), bet «3», «7» un 
«6» – ēdienam sveši.

Kas tūbiņai 
«vēderā»?

Lekcijas apmeklētāji tika 
aicināti paņemt līdzi iemīļoto 
kosmētikas līdzekli, uz kura ir 
sastāvdaļu saraksts, lai kopīgi 
noskaidrotu, kas tūbiņai vai 
kārbiņai patiesībā ir «vēderā». 
Izrādījās, klātesošo kosmēti-
kas klāstā ir labas un nebūt ne 
dārgas lietas. Bija arī tādi 
skaistumkopšanas līdzekļi, ko 
labāk lietot retāk vai arī uzreiz 
izmest atkritumu tvertnē, lai 
«skaistums neprasītu upurus». 
Ikviens interesents noderīgu 
informāciju var atrast interne-
ta vietnē www.padomapirms-
perc.lv.

Tikšanās dalībnieces atzi-
na, ka lekcija bija noderīga un 
interesanta. Daudz kas «aiz-
ķēries» atmiņā, pat neieska-
toties iepirkšanās ceļvedī, – 
nozīmīgākie marķējumi, bīs-   
tamāko sastāvdaļu nosauku- 
mi u. c. 

Lekcija noritēja Baltijas 
Vides foruma projekta «Balti-
jas informēšanas kampaņa par 
bīstamām vielām» ietvaros. 

L. INDRIĶE

Bārbeles folkloras kopa 
6. aprīlī piedalījās 
Zemgales reģiona 
folkloras kopu skatē, kas 
notika Dobeles pilsētas 
kultūras namā. 

Skates tēma – «Manto-
jums» – sasaucas ar nākamva-
sar paredzētā starptautiskā fol-
kloras festivāla «Baltica 2015» 
devīzi. Tas norisināsies Latvi-
jā, un mūsu zemes pārstāvjiem 
jāparāda valsts kultūrvēsturis-
ko novadu daudzveidība, izci-
lākās tradicionālās kultūras 
vērtības un to specifika. 

Skatei Bārbeles folkloristi 
bija sagatavojuši precību dzies-
mas. Amatierkopas dalībnieki 
dziedāja, spēlēja instrumentus 
un dejoja, iezīmējot Zemgales 
tradicionālās kultūras krāšņu-
mu.

Festivāls «Baltica» ir Bal-

Piedalās folkloras kopu skatē
 � Bārbelieši Dobelē izrāda precību dziesmas

tijas tautām un valstīm nozī-
mīgs notikums, kas demons-
trē tradicionālās kultūras vērtī-
bas – dziesmas, instrumentālo 
mūziku, stāstījumus, rotaļas, 
dejas, kā arī lietišķo mākslu, 
amatniecību un citas tautas 
kultūras un mākslas izpausmes 
formas. Ik gadu festivālā pie-
dalās etnogrāfiskie ansambļi, 
folkloras kopas, tautas mūzi-
kas grupas, stāstnieki un citi in-
dividuālie izpildītāji. 2012. ga-
dā, atzīmējot festivāla «Balti-
ca» 25 gadu jubileju, tas notika 
Latvijā, 2013. gadā – Igaunijā, 
savukārt šogad festivāls nori-
sināsies Lietuvā. 

Starptautisko folkloras fes-
tivālu «Baltica 2015» rīko 
Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs sadarbībā ar pilsētu un 
novadu pašvaldībām. Paldies 
Vecumnieku novada Domei par 
atbalstu un šoferim Jānim Skri-

bānam, kurš folkloristus aiz-
veda uz Dobeli.

Sīkāka informācija par Bār-
beles folkloras kopas aktivitā-

Bārbeles folkloras kopas dalībnieki pēc skates Dobelē.
Foto – A. LIEPA

tēm – http://www.draugiem.lv/
barbelesfolklora/.

M. OZOLIŅA,
folkloras kopas dalībniece
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Apgāds «Zvaigzne ABC» 
pagājušā gada nogalē laida 
klajā Ingas Jērumas grāma-
tu «Ilze Vazdika. Saldā 
katorga», kas veltīta Dailes 
teātra aktrisei dzīves un 
darba jubilejā.

Rakstniece Inga Jēruma ir 
latviešu detektīva žanra kara-
liene, kas publicējas ar Marga-
ritas Grietēnas vārdu. Droši vien 
daudzi lasījuši viņas darbus 
«Nemaz nav jābūt Monikai», 
«Šinšilla» un «Kad visi striķi 
trūkst». Būdama viena no tā 
sauktajiem «teātra bērniem» 
(Ingas mamma ir aktrise Velta 
Krūze) un pazīdama šo vidi, 
viņa uzrakstījusi grāmatu par 
Ilzi Vazdiku.

Saņēmusi 
«Āksta cepuri»

Aktrise nāk no stipras, ta-
lantīgas un draudzīgas aktieru 
ģimenes, un, kā saka Inga Jēru-
ma, «ir krāšņs zieds Dailes te-
ātra talantu puķu dārzā». Ilze 
Vazdika ir saņēmusi Spēlma-

Vecumnieku bibliotēkā 
grāmatu krājums 
papildināts ar jauniem 
izdevumiem.

Mīlestība, nodevība, 
intrigas

Lielu prieku ikvienam sagā-
dās mūsu novadnieka un da-
bas drauga Ingmāra Līdakas 
grāmata «Zoodārzs manā pa-
galmā», kas vēsta par dzīvnie-
kiem un putniem. Izdevums ir 
ļoti bagāts ar attēliem, darbs ir 
interesanti uzrakstīts un skaisti 
noformēts. «..Katra Latvijas lau-
ku viensēta ir apbrīnojams zoo-
dārzs, kura patieso vērtību ap-
jaust nav nemaz tik grūti,» teic 
autors. I. Līdaka savu grāmatu 
ir uzdāvinājis arī Vecumnieku 
bibliotēkai. Liels paldies!

Britu rakstnieces Džodžo 
Mojas romāns «Pirms atkal tik-
simies» saņēmis Romantisko 
romānu rakstnieku asociācijas 
balvu «Romantic Novel of the 
Year». Grāmata ir brīnišķīga, 
dziļdomīga un ļoti aizkustino-

Tiekas ar grāmatas varoni un autori
ņu nakts balvu, viņai piešķirts 
Triju Zvaigžņu ordenis, kā arī 
Latvijas Profesionālo aktieru 
apvienības balva «Āksta ce-
pure». Par «Āksta cepuri» vi-
ņai ir vislielākais gandarījums, 
jo aktierus šai balvai nominē 
kolēģi.

31. martā, atsaucoties bib-
liotēkas aicinājumam, Inga Jē-
ruma un Ilze Vazdika viesojās 
Vecumniekos. Kopīgi tika pār-
lūkotas aktrises fotogrāfijas, no 
kurām raudzījās mazā Ilze, vi-
ņas brālis Uldis, tēvs Herma-
nis Vazdiks un mamma Vil- 
ma Lasmane, Dailes teātra 
darbinieki. Daudzi no šiem 
cilvēkiem vairs nav mūsu vi-
dū. Raugoties kādā fotokartī-
tē, nudien, neviens nevarēja 
uzminēt, kas tas par aktieri. 
Izrādās, Kārlis Sebris, kurš 
tvertajā mirklī nemaz neizska-
tījās pēc cienījamā mākslinie-
ka!

Fotoattēli stāstīja par aktri-
ses radošo darbu teātrī. Viešņas 
jautri un asprātīgi komentēja 
bildes, Ilze Vazdika dalījās at-
miņās par kolēģiem. Savstar-
pējās sarunās laiks pagāja ļoti 
ātri.

Pēc labākās 
sirdsapziņas

Aktrise var būt gandarīta, 
ka viņai dota iespēja atveidot 
interesantas lomas gan teātrī, 
gan televīzijas seriālā «Uguns-
Grēks».

Pēc pasākuma tautas nama 
amatierteātra «Vecmuiža» da-
lībniece Jana Avota sacīja, ka 
tikšanās bijusi ļoti interesanta 
un aizraujoša. Tā deva iespēju 

uzzināt, ka ne tikai amatierteāt-
ru ļaudis cīnās, lai iemācītos 
tekstu un apgūtu lomu; tikpat 
daudz darba un pūļu tas prasa 
arī no profesionāļiem. 

«Kāda tur prīma vai zvaig-
zne! Jādara savs darbs pēc la-
bākās sirdsapziņas, jo to no 
tevis sagaida, un tas ir viss,» 
tā par sevi saka Ilze Vazdika.

M. BOŠA,
bibliotekāre

Vecumniekos ciemojās teātra mākslas baudītāju un televīzijas 
skatītāju iemīļotā aktrise Ilze Vazdika (no labās) un grāmatas «Ilze 
Vazdika. Saldā katorga» autore Inga Jēruma.   Foto – M. BOŠA

Brīnums – tie ir cilvēki visapkārt
ša – tā to vērtē britu rakstniece 
Sofija Kinsela. 

Stāstu par mīlestību un no-
devību baisajā renesanses laik-
metā Spānijā atklāj Džīnas Ka-
logridisas kaisles, intrigu un sa-
zvērestību pilnais sižets vēsturis-
kajā romānā «Inkvizitora sieva». 

Spriedzes pilna intriga caur-
vij franču rakstnieka Bernāra 
Miņjē romānu «Melnais tau-
renis». Detektīva varoņi ir ļau-
dis ar dažādām novirzēm un in-
devēm – cits par citu dīvainā-
ki, un līdz pat sižeta atrisināju-
mam aizdomās par slepkavību 
var turēt ikvienu no viņiem.

Mārtiņa Vērdiņa 
«Epizodes»

No latviešu literatūras klāsta 
bibliotēkas krājumā nokļuvis 
Monikas Zīles romāns «Vār-
dotājas brīvdienas», kurā gal-
venajai varonei Ivetai sapņu 
vakance aiziet gar degunu… 

Rēzus ir cilvēks bez dzimu-
ma un kultūras identitātes; ne 
pozitīvs, ne negatīvs. Par to Ie-

vas Plūmes romānā «Rēzus». 
Jauniešiem būs interesanti 

ielūkoties Ilutas Plotņikovas 
darbā «Salas rēgs». Vecāki pār-
audzināšanas nolūkā septiņpad-
smitgadīgo Tomu aizved uz sa-
lu, kas saistās ar baisu leģendu. 

Tiem, kuri mācās pamatsko-
lā vai drīz tiks tur «ieslodzīti», 
palīdzēs Dž. Patersona un K. Te-
betsa grāmata «Pamatskola – ma-
nas dzīves briesmīgākie gadi».

Teātra mīļotājus ieinteresēs 
aktiera Mārtiņa Vērdiņa atmi-
ņu grāmata «Epizodes», kurā 
par savu dzīvi viņš raksta: 
«Gudri tā dzīve dzīvota nav! 
Raibi!». 

Kopā ar opi 
apceļo Latviju

Vārsmu mīļotājus ieprieci-
nās Ineses Toras dzejas krājums 
«Novēli man labu laiku», bet 
satīriskās lirikas cienītājus uz-
mundrinās Ināras Šteinbergas 
izdevums «Nekur nav tik labi 
kā laukos».

Mazos lasītājus aizraus 

stāsts par Robertu un viņa lie-
lo opi, kuri sakravā mugurso-
mas un dodas ceļojumā pa 
Latviju. Par to – Gundegas 
Sējas grāmatā «Kā es ar opi 
braucu Latviju lūkoties». 

Tiem, kuri mācās lasīt, no-
derēs Jūlija Vuori bilžu grāma-
tiņa «Ruksis un krāsas», savu-
kārt vakara pasaciņu laikā jau-
ki būs pārlapot Māras Cielēnas 
darbu «Mazais Mākoņzaurs» 
vai arī iepazīt Dubļu Maksi un 
Jocīgo Jutu izdevumā «Mazie 
dzīvnieku stāsti».

Kristīne Muciniece savā 
«Mīļgrāmatiņā» kādā no esejām 
raksta: «Mācoties pieņemt brī-
numus, es sāku apjaust, ka tās 
nav lietas, kas reizēm neiz-
skaidrojamā kārtā ienāk manā 
dzīvē, bet gan cilvēki, kas 
man ir apkārt. Viņi ir mans 
brīnums. Nenovērtējams un 
svēts brīnums.» 

Lai katram no mums izdo-
das ieraudzīt un pieņemt brī-
numus, kas ir visapkārt!

M. BOŠA, bibliotekāre
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2. maijā, sākot no plkst. 12, 
pie Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskās baznīcas notiks 
vērienīgs pasākums – 
lielkoncerts, kura laikā tiks 
vākti ziedojumi dievnama 
torņa un fasādes remontam.

Gan novada iedzīvotāji, gan 
tuvi un tāli draugi tiek aicināti 
apmeklēt vērienīgo pasāku-
mu, kurā garlaicīgi nebūs ne-
vienam. Ir padomāts par akti-
vitātēm bērniem, par mākslas 
cienītāju un mūzikas baudītā-
ju labsajūtu un, protams, par 
to, lai ikviens varētu remdēt 
izsalkumu.

Gaumīga mūzika
Sarīkojums ezermalas pļa-

vā pie baznīcas ilgs apmēram 
sešas stundas. Interesenti vien-
laikus varēs klausīties gaumī-
gu mūziku, ieturēt siltas pus-
dienas (plovs, desiņas, zirņi ar 
speķi), aplūkot mākslas darbu 
izstādi baznīcā vai veidot no 
māla un gleznot dievnama 
priekšā. Būs arī loterija ar vie-
nu vērtīgu un vairākām mazā-
kām balvām. Jācer, ka Dievs 
dos labu laiku uz viss ieplāno-
tais izdosies.

Lielkoncertā uzstāsies: Ha-
ralds Sīmanis, Aigars Voitišķis 
un Ingus Ulmanis, Ieva Lavrino-
viča un draugi, «Mirkļa ceļo-
tāji», «Soļi», «Jorspeis», Ēriks 
Loks un Andris Grīnbergs (ģi-
tāra), «Zemes mala», Rīgas 
Doma kora skolas džeza gru-
pa, Kārlis Kazāks, Goran Go-

Labdarības lielkoncerts – Vecumnieku 
baznīcas restaurācijas atbalstam

ra (Jānis Holšteins-Upmanis), 
Valdis Atāls, Igo (Rodrigo Fo-
mins) un Aivars Hermanis.

Pasākumā piedalīsies Bal-
dones mākslas skolas pasnie-
dzēji Ieva un Tālivaldis Muzi-
kanti, Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas pedagoģe An-
da Sproģe.

Sarīkojumu vadīs Ēriks 
Loks, Ainārs Ančevskis un Sa-
nita Roga; režisori – Laura un 
Juris Hirši.

Uzdāvina mēbeles
Mūsu mērķis ir populari-

zēt sabiedrībā domu, ka baznī-
ca ir svarīga katram no mums – 
vienam tā ir vieta, kur kopt 
savu ticību, citam – lai dažas 
reizes gadā apmeklētu svētku 

pasākumus, bet vēl kādam – 
nozīmīgs arhitektūras piemi-
neklis. Tas ir mūsu visu ko-  
pīgais īpašums, kas jāsakopj, 
gaidot dievnama 170. gads-
kārtu 2015. gadā.

Paldies mūsu atbalstītā-
jiem – Vecumnieku novada 
Domei, deputātiem un pašval-
dības darbiniekiem. Paldies 
dīdžeju apvienībai «IMI-3». 
Liels paldies Reinbergu ģime-
nei par baznīcas izremontēta-
jai sakristejai īpaši izgatavota-
jām mēbelēm, kas ir viņu dā-
vinājums dievnamam.

«Dodiet, tad jums taps 
dots: pilnu, saspaidītu, sakra-
tītu un pārpārim ejošu mēru 
jums iedos jūsu klēpī; jo ar to 
mēru, ar ko jūs mērojat, jums 
atmēros.» (Lk 6:38) «Tad nu 
nepiekusīsim, labu darīdami, 
jo savā laikā mēs pļausim, ja 
nepagursim.» (Gal 6:9-10) 

«Ikviens lai dara, kā tas savā 
sirdī apņēmies, ne smagu sirdi 
vai piespiests; jo priecīgu de-
vēju Dievs mīl. Dievs var 
jums bagātīgi dot visādu žē-
lastību, ka jums arvienu ir pil-
nīga iztikšana un vēl pietieko-
ši paliek pāri labiem dar-
biem.» (2Kor 9:7-8)

Savu personisko ziedoju-
mu ikviens var ieskaitīt arī 
draudzes kontā ar norādi «Baz-
nīcas atjaunošanai». Rekvi-  
zīti: Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskā draudze, reģ. nr. 
90000319616, a/s «Swedbank», 
bankas kods: HABALV22, 
konta nr. LV97HABA05510 
05325802.

Lai visiem pavasaris sirdī, 
domās un darbos!

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskā DRAUDZE 

un mācītājs 
J. MORICS

Lielās talkas dienā, 26. aprīlī, Vecumnieku baznīcas apkārtnē tika veikti vēl pēdējie sakopšanas 
darbi pirms lielkoncerta.                                                                        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Laipni aicināti visi 
pirkt un pārdot gribētāji.

Tālr. 29677759, e-pasts: imi3@inbox.lv

3. maijā

Vecumniekos, pie Jaunā ezera,

STĀDU 

GADATIRGUS.
4. maijā 

Skaistkalnē, sporta laukumā, –
 PAVASARA GADATIRGUS.

Aicināti visi, kuri grib pirkt un pārdot.
Tālrunis informācijai – 63933206.
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Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienai veltīts 
VELOBRAUCIENS

5. maijā Vecumnieku novada pašvaldība rīko kārtējo ve-
lobraucienu ģimenēm. Viss būs, kā jau ierasts, protams, neiz-
paliks arī tēja un desiņas. Bērniem, kuri nevarēs veikt visu 
ceļa posmu ar velosipēdu, tiks nodrošināts transports.

Starts – plkst. 11.30 no auto stāvlaukuma pie veikala «Pī-
lādzis» Vecumnieku centrā.

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 29123176 
sporta darba organizatoram Ivaram Sproģim, 
vai rakstot e-pastā: <ivarsprogis@inbox.lv>.

Sporta kluba «Vecumnieki» 
svarbumbu cēlāji šogad 
piedalījušies vairākās 
sacensībās, kur gūti vērā 
ņemami panākumi.

Jauni sacensību 
rekordi

Latvijas kausa izcīņas pir-
mā posma sacensības notika 
15. februārī Daugavpils nova-
da Sventes vidusskolas sporta 
zālē. Dalībnieki mērojās spē-
kiem garā cikla vingrinājumā. 

Kā jau ierasts, sacīkstes at-
klāja dāmas un jaunieši līdz 18 
gadu vecumam. Savās pirma-
jās sacensībās komandas jau-
nākais – 15 gadu vecais – un 
vieglākais dalībnieks Ričards 
Reinholds uzrādīja teicamu re-
zultātu, izcīnot 1. vietu svara 
kategorijā līdz 53 kg. Mārtiņš 
Ozoliņš lielā konkurencē ie-
guva 3. vietu, bet Mārtiņš Pu-
ziņš – 5. vietu (svara kategori-
ja – līdz 68 kg).

Reinis Šlajevs, uzrādot jau-
nu personisko rekordu (80 rei-
zes 16+16 kg), svara kategori-
jā līdz 73 kg izcīnīja 3. vietu. 
Svara kategorijā +85 kg Jānis 
Zariņš ierindojās 3. vietā. Ri-
hards Dievaitis, ceļot 24+24 
kg, svara kategorijā līdz 105 kg 
starp junioriem izcīnīja 2. vietu, 
bet Gints Romanovskis svara 
kategorijā līdz 63 kg – 3. vietu. 

Pieaugušo konkurencē sva-
ra kategorijā līdz 95 kg kārtējo 
reizi «duelis» norisinājās starp 

Svarbumbu cēlāji sāncenšiem liek par sevi manīt

Edgaru Getmančuku un Rīgas 
Tehniskās universitātes (RTU) 
komandas pārstāvi, Eiropas vi-
cečempionu Arni Hansonu. Ar 
nelielu pārsvaru Edgars kon-
kurentam tomēr piekāpās un 
palika otrais, sacensībās uzrā-
dot jaunu personisko rezultātu. 
Svara kategorijā līdz 105 kg 
neuzvarēts palika Māris Rubu-
lis. Andrejs Getmančuks svara 
kategorijā +105 kg izcīnīja     
4. vietu, piekāpjoties svarbumbu 
«dieviem»: pasaules rekordis-
tam un čempionam šajā vingri-
nājumā Vasīlijam Ginko no 

Ventspils, pasaules junioru vi-
cečempionam Ingum Lejam no 
RTU un Viļānu spēka mitriķim 
Aldim Rutkovskim. Jāatzīmē, 
ka šajās sacensībās visi Vecum-
nieku novada sportisti uzrādīja 
jaunus sacensību rekordus. 

Komandu sacensībā junio-
ru stafetē, ceļot 24+24 kg, Gints 
Romanovskis, Mārtiņš Ozoliņš, 
Reinis Šlajevs un Jānis Zariņš 
izcīnīja 3. vietu, piekāpjoties 
sāncenšiem no Daugavpils un 
Jēkabpils. Vīru stafetē Edgars 
Getmančuks, Māris Rubulis 
un Andrejs Getmančuks, ceļot 
32+32 kg un katrs izpildot vin-
grinājumu trīs minūtes, sakrāja 
punktu summu, kas komandai 
ļāva iegūt 2. vietu, piekāpjo-
ties tikai daudzu gadu čempio-
niem – sportistiem no RTU.

Komandu kopvērtējumā Ve-
cumnieku pārstāvji izcīnīja     
3. vietu, par diviem punktiem 
atpaliekot no daugavpiliešiem 
un līderiem – RTU vienības.

Abi studenti 
izcīna 2. vietu

24. Latvijas universiāde svar-
bumbu celšanā norisinājās Rī-
gā, RTU sporta bāzē, 15. mar-
tā. Sacensībās varēja piedalī-
ties studējošie sportisti.

Mērošanās spēkiem norisi-
nājās klasiskās divcīņas vingri-
nājumos raušanā un grūšanā. 

Edgars Getmančuks, pārstāvot 
Latvijas Sporta pedagoģijas aka-
dēmiju, svara kategorijā līdz 
95 kg izcīnīja 2. vietu. Arī Lat-
vijas Lauksaimniecības uni-
versitātes students Andrejs 
Getmančuks ieguva 2. vietu, 
svara kategorijā +105 kg pie-
kāpjoties RTU sportistam.

Sīvākie konkurenti – 
RTU pārstāvji

Latvijas kausa izcīņas otrā 
posma sacensības grūšanas vin-
grinājumā norisinājās 5. aprīlī 

Latvijas kausa izcīņas otrā posma sacensībās Vecumnieku novada pārstāvji kopvērtējumā izcīnī-
ja 2. vietu.                                              Foto no Skaistkalnes svarbumbu celšanas kluba arhīva.

24. Latvijas universiādē svar-
bumbu cēlāji brāļi Edgars (no 
kreisās) un Andrejs Getman-
čuki izcīnīja 2. vietu.
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Svarbumbu cēlāji sāncenšiem liek par sevi manīt

Viļānu novada Dekšāres pagastā. 
Kā ierasts, pirmās startēja 

dāmas. Elīna Sakne svara kate-
gorijā līdz 63 kg, ceļot 12 kg 
smagu svarbumbu, izcīnīja     
2. vietu. Sanita Juškēviča un 
Benita Sakne startēja vienā gru-
pā – svara kategorijā +68 kg, 
kur Sanita ieguva 3., bet Beni-
ta – 5. vietu. 

Jauniešu konkurencē Ri-
čards Reinholds savā svara ka-
tegorijā izcīnīja 1. vietu. Arī 
Mārtiņš Ozoliņš, pārspējot sān-
cenšus, ieguva 1. vietu. Jāpie-
bilst, ka viņš bija labākais arī 
junioru grupā līdz 22 gadu ve-
cumam. Šajā kategorijā startē-
ja arī Mārtiņš Puziņš, kurš ie-
rindojās 8. vietā. Reinis Šla-
jevs svara kategorijā līdz 73 kg 
ieguva godpilno 2. vietu, Lau-
ris Cēnis (līdz 85 kg) izcīnīja 
3. vietu. Jānis Zariņš un Ri-
hards Dievaitis startēja jaunie-
šu grupā +85 kg: Jānim – 3., 
Rihardam – 4. vieta.

Starp junioriem Gints Ro-
manovskis (līdz 63 kg) izcīnīja 
2. vietu. Šis panākums viņam 
ļāva iegūt 3. vietu pieaugušo 

grupā. Kaspars Bartaševics (līdz 
95 kg) izcīnīja 2. vietu, kas 
pieaugušo ieskaitē viņam no-
drošināja 5. vietu.

Pieaugušo grupā startēja Ed-
gars Getmančuks (līdz 95 kg), 
kurš ieguva 3. vietu, piekāpjo-
ties sportistiem no RTU. Māris 
Rubulis (līdz 105 kg) izcīnīja 
2. vietu, bet Andrejs Getman-
čuks (+105 kg) – 4. vietu.

Komandu stafetē jaunieši ie-
rindojās 4. vietā, arī kopvērtē-
jumā uzrādīts 4. vietas cienīgs 
sniegums. 

Pieaugušo stafetē raušanas 
disciplīnā sīva cīņa izvērtās starp 
Vecumnieku un RTU koman-
du. Ar rezultātu 187 pret 189 
uzvaru svinēja RTU sportisti.

Gan pieaugušo konkuren-
cē, gan starp komandām Ve-
cumnieku novada pārstāvji 
kopvērtējumā izcīnīja 2. vietu, 
piekāpjoties pieredzes bagāta-
jiem līderiem – svarbumbu cē-
lājiem no RTU.

E. GETMANČUKS,
Skaistkalnes svarbumbu 

celšanas kluba 
galvenais treneris

Latvijas kausa izcīņas pirmā posma sacensībās daudzi mūsu 
novada svarbumbu cēlāji guva atzīstamus panākumus, kas 
kopvērtējumā starp komandām ļāva ierindoties 3. vietā.

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
vīri brīvajā laikā labprāt 
iesaistās sportiskās 
aktivitātēs. 

Bezkompromisa 
cīņa

VUGD komandas no Vidze-
mes, Kurzemes, Latgales, Zem-
gales un Rīgas, kā arī no Lietu-
vas 21. martā satikās Bauskas 
novada Ceraukstes pagasta Gri-
ķu pamatskolas sporta zālē. 
Zemgales reģiona brigādes kau-
sa izcīņas sacensībās volejbolā 
piedalījās desmit vienību.

Apvienotā Bauskas–Vecum-
nieku komanda ieguva godpil-
no 2. vietu. Mūsu novadu pār-
stāvēja Ivars Sproģis, Gints 
Kalniņš un Māris Caune.

Spēļu kārtību noteica sacen-
sību reglaments, kas paredzē-
ja – divi uzvarēti seti līdz 15 
punktiem; ja nepieciešams aiz-
vadīt vēl trešo setu, tad jācīnās 
līdz 11 punktiem. Jāatzīst, setu 
attiecības neatspoguļo sacīkšu 
spraigumu un kaislības, kas 
norisinājās laukumā. Tur noti-
ka bezkompromisa cīņa par 
katru punktu, katru izspēli.

Pēc grupas spēlēm 3. –      
5. vietu ieguvušās komandas 
dalību turnīrā beidza, bet 1. un 
2. vietu izcīnījušās vienības ti-

kās pusfinālā un pēc tam arī 
finālā, lai noskaidrotu uzvarē-
tājus. 

Pusfinālā meistarībā mēro-
jās apvienotā Bauskas–Vecum-
nieku komanda, Rīgas reģiona 
pārvaldes, Kurzemes un Vidze-
mes reģiona brigāžu vienības. 
Seti tika spēlēti līdz 21 pun-
ktam.

VUGD Zemgales reģiona 
brigādes kausa izcīņas sacen-
sībās volejbolā 3. vietu ieguva 
Vidzemes reģiona brigādes ko-
manda, 2. – Bauskas–Vecum-
nieku vīri, bet 1. vietu uguns-
dzēsēji no Kurzemes.

Sportos 
ugunsdzēsēji

Gadskārtējās Vecumnieku 
ceļojošā kausa izcīņas sacensī-
bas ugunsdzēsības sportā nori-
sināsies 31. maijā plkst. 10 pie 
Vecā ezera. Tajās uzaicinātas 
piedalīties VUGD Zemgales 
reģiona brigādes struktūrvienī-
bu, kā arī pašvaldību uguns-
dzēsēju komandas. 

Tiks gaidīti interesenti un 
līdzjutēji.

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
vecākais inspektors, 

posteņa komandieris

Starp desmit komandām – 
otrie labākie

     Traktortehnikas 
          apskates 
       Vecumnieku novadā:

BĀRBELES PAGASTĀ 
8. maijā plkst. 10.30 – centrā pie baznīcas;
KURMENES PAGASTĀ 
8. maijā plkst. 11 – pie bijušā pasta ēkas;
SKAISTKALNES PAGASTĀ 
4. jūnijā plkst. 10.30 – Mēmeles garāžās, plkst. 11.30 – 

Skaistkalnes darbnīcās;
STELPES PAGASTĀ 
28. maijā plkst. 10.30  – pie pagasta pārval des ēkas;
VALLES PAGASTĀ 
8. maijā plkst. 13 – pie SIA «Krīči» veikala; 
VECUMNIEKU PAGASTĀ 
11. jūnijā plkst. 10.30 – Beibežu darbnīcās, plkst. 11.30 – 

Vecumnieku darbnīcās.
Pirms apskates veikšanas traktortehnikas īpašnieks (va-

dītājs) uzrāda spēkrata reģistrācijas apliecību, OCTA polisi, 
vadītāja apliecību, kā arī veic maksājumu par apskati. Sīkā-
ka informācija, zvanot pa tālruņiem: 63925013 (Bauska), 
65123326 (Aizkraukle).

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras 
Bauskas un Aizkraukles nodaļa

PAZIŅOJUMS
13. maijā no plkst. 9.30 līdz 12.30 Vecumnieku novada 
domē (Rīgas ielā 29a, pagrabiņā) apmeklētājus pieņems 

Bauskas novada būvvaldes vadītāja Dace Putna. 
Bauskā, Uzvaras ielā 1, apmeklētāji tiek gaidīti šādās dienās:
w būvvaldes vadītāja Dace Putna sastopama pirmdienās no 
plkst. 13 līdz 17, trešdienās – no plkst. 8 līdz 12 un no plkst. 13 
līdz 17;
w būvinspektors Andris Barovskis – pirmdienās no plkst. 8 
līdz 12 un no plkst. 13 līdz 16.          
   Tālrunis 63923304.
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Jau pavasaris 
atkal smaržo gaisā,
un, ja tev bija
dvēsele kā pliens,
to tagad putnu
kori vaļā raisa
un sirdī tikai
saules mezglus sien.
  /K. Apškrūma/

Pavasarīgus sveicienus sūtām 
Kasparam Rižem 60. šūpļa svētkos un 

Inārai Mūrniecei 70 gadu jubilejā!   
Bārbeles pagasta pārvalde

Gadi,
kas deva jums spārnus?
Aizlidojāt 
 kā bezdelīgas gar logu.
  /V. Vīksna/

                    Sirsnīgi sveicam 
                  Jāni Letkovski 

                  80 gadu jubilejā!
Kurmenes pagasta pārvalde

14. maijā Skaistkalnē –
tradicionālais sarīkojums 

«Pavasaris Šenberga».
   Jautrā dziedāšanas un dejošanas 

     piedzīvojumā kopā ar čigānmeitēnu      
      Ringlu iesaistīsies skolu deju kolektīvi, 
koru un pūtēju orķestra «Skaistkalne» dalībnieki.

Plkst. 13.40 – gājiens no Skaistkalnes vidusskolas uz 
brīvdabas estrādi.

Plkst. 14 – koncerts.

Man pieder tik daudz,
ka neielikt centimetros,
nesalikt lādēs 
 un nenosvērt precīzi svaros.
Dzīve un sirds,
sirds un dzīve,
un debess virs galvas man pieder –
un saulīte rītos,
saulīte pusdienas laikos
un saulīte vakaros.
  /M. Laukmane/

Sirsnīgi sveicam Oskaru Paulu Rapu un 
Birutu Lindi 70 gadu jubilejā, 
Otīliju Emīliju Janavičieni un 

Ainu Ercmani 85. dzimšanas dienā.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Nekas uz šīs zemes nav vienāds,
ne upe, ne jūra, ne krasts.
Katram mirklim, stundai 
un dienai piemīt 
 kas savs un neparasts.
  /A. Krūklis/

  Sirsnīgi sveicam Juri Venclovu
  50. dzimšanas dienā!
    Stelpes pagasta pārvalde

Ir katram vecumam savs jaukums,
Kad ilgi jau zem saules iets.
Zaļš virmo pavasara plaukums,
Bet mūžs tik raibs kā zirņa zieds.
                                   /A. Auziņš/

     Saulainus, siltus un labestības
pilnus sveicienus sūtām Jurim Krievam 
                 70. dzimšanas dienā, 
 Dzidrai Berļinskai, Rasmai Prašķeļēvičai, 
Jānim Zupam, Ņinai Kļimovai un Leonīdam Kupčam 
75 gadu jubilejā, Vasilijam Davidenko 80. šūpļa svētkos, 
               Rutai Krūmiņai, Ērikai Vasermanei, 
Melānijai Zvilnai un Almai Kalnietei 85. mūža gadskārtā.

Novada Sociālais dienests

– –

11. maijā plkst. 8 –
PAVASARA 

GADATIRGUS 
Bārbelē.

Tiks gaidīti visi pirkt un pārdot 
gribētāji. Savu preci piedāvāt īpaši 

tiek aicināti dažādu stādu un 
augļu koku audzētāji.

Plkst. 10 – lustēšanās kopā ar 
Bārbeles tautas nama folkloras 

kopu un dejotājiem.
Sīkāka informācija, 

zvanot pa tālruni 28377045.

4. maijā plkst. 22 
Stelpes pagasta brīvdabas 

estrādē – 
SVĒTKU BALLE.
Spēlēs Jurgita un Raitis.
Ieejas maksa – 2 eiro.

Sliktos laika apstākļos 
balle notiks 

Stelpes 
pamatskolas zālē.

Vecumnieku tautas namam – 50
9. maijā plkst. 18 

Vecumnieku tautas nama 50 gadu
jubilejai veltīts noslēguma sarīkojums 

«Es tev maija nakti zilu…».
Koncerta pirmajā daļā uzstāsies 

jauniešu koris «Via Stella», diriģente L. Batņa, 
un jauktais koris «Maldugunis», diriģente S. Druva.

Sarīkojuma otrajā daļā – 
pašmāju un viesu kolektīvu sveiciens.

Pēc koncerta – BALLE. Spēlēs A. Ašaks.
Ieejas maksa – 3 eiro.

3. maijā 
plkst. 20 

Valles saieta 
namā pašmāju 
amatierteātris 

izrādīs A. Bankas 
komēdiju 
«Meitiņa».

10. maijā plkst. 11 
Valles saieta namā –

 Māmiņu dienai 
veltīts KONCERTS.

3. maijā plkst. 22 
Bārbeles tautas namā – 

valsts Neatkarības 
atjaunošanas dienai 

veltīta BALLE.
Spēlēs grupa «Brekšupekši» 

no Jaunauces. 
Darbosies bufete. 
Ieejas maksa – 3 eiro. 
Galdiņu rezervācija, 
zvanot pa tālruni 
28377045.


